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Pasirašė 3 Svarbius Kodus
Dariaus-Girėno Kūnuose 

Rasta Kulkos
Tik 78 “Sausros” Dienos

PASIRAŠĖ TRIS SVARBIUS 
KODUS.

Washington, D. C., rugp. 19. 
— šiandien prez. Roosevelt 
pasirašė trijų svarbių industri
jų kodus. Jomis yra plieno, 
aliejaus ir medžio apdirbinėji- 
mo industrijos. Pirm šių in
dustrijų kodų pasirašymo ilgo
ką laiką ėjo smarkios derybos. 
Darbdaviai vis stengėsi kodau- 
giau laimėti savo pusei. Paga
liau galutinai susitarta ir pa
tiekta prezidentui pasirašyti, 
ką jis ir padarė. Šios industri
jos paliečia 1,800,000 darbinin
kų. Sulig pasirašytų kodų, to
se trijose industrijose bus į- 
imta ‘30,000 darbininkų dau
giau, kas tokiu skaičiumi pa
mažins bedarbių skaičių.

Anglių ir kitų kai kurių svar 
bių industrijų kodai dar nepa
sirašyti ir dar tebeina derybos. 
Prezidentas daro spaudimą, 
kad ir tų industrijų kodai bu
tų tuojau prirengti ir pasirašy
ti. Anglių kodo užbaigimui pre 
zidentas nuo rugp. 21 dienos 
duoda tik nuo 48 iki 72 valan
dų laiko. Jei tuo laikotamiu 
tos industrijos ir darbo atsto
vai išdirbtų kodų valdžiai ne
patieks — prezidentas pasiūlys 
valdžios išdirbtą kodą ir vers 
angliakasyklų darbdavius ir 
darbininkus jį pasirašyti.

Iki šios dienos po „mėlynojo 
arelio” iškabomis (NRA) jau 
dirba virš 12,000,000 viso kraš 
to darbininkų. Trumpu laiku 
skaičius žymiai padidės. Prezi
dentas Roosevelt ir generalis 
industrijos administratorius, p. 
Johnson, tiki, kad iki Darbo 
Dienos (Labor Day) bedarbių 
skaičius bus sumažintas apie 
5,000,000 žmonių.

ties, ieškodami tiesaus kelio į 
Lietuvą, apsukę porą kartų 
virš vokiečių kariškos koncen
tracijos. Vokiečiams tai galėjo 
pasirodyti įtartinu eroplanu ir 
jie jį apšaudę. Kada gi surado, 
kad jie nušovę lietuvius-ameri- 
kiečius lakūnus, išpiaustę ero- 
plano šovinių skyles, kad pa
dengus pėdsakus ir vėliau tvir
tino, buk tai padarė suvenirų 
medžiotojai. f

Lietuvoje tuo pačiu tarpu 
yra susidarius visuotina nuo
monė, kad lakūnai nušauti. 
Lietuvos spaudai, tačiau, apie 
tai rašyti uždrausta, nes val
džia bijanti nesusipratimų su 
Vokietija.

Šitokios tai nuomonės dar 
vis eina apie lakūnų žuvimą. 
Tikrų davinių, tačiau, visgi dar 
neturime. Tai pasilieka dar mis 
terija, kurią galės tik laibas 
išaiškinti.

SVARBUS VOKIETIJAI 
ĮSPĖJIMAI.

Berlynas. — Anglijos atsto
vas įteikė Vokietijos vyriausy
bei įspėjimo protestą. Pasta
ruoju laiku, mat, Vokietijos 
fašistai varu verčia vokiečius, 
kad jie savo kelionėms juromis 
naudotųsi tik vokiškais laivais. 
Anglijos atstovas pareiškė, jog 
tuo budu vokiečiai laužo anglų- 
vokiečių prekybos sutartis ir 
navigacijos paktą, kuris pada
rytas 1924 metais.

Jungtinių Valstijų atstovybė 
įspėjo Vokietijos vyriausybę, 
kad fašistų taip vadinami smo
gikai paliautų užpuldinėti Jung 
tinių Valstijų piliečius. Jei 
vok. fašistai to nepadarys — 
Jungt. Valstijos bus priverstos 
paskelbti savo piliečiams, idant 
jie šalintus! Vokietijos.

161 LAIVAS MANEVRUOSE.
Tokio, Japonija, rugp. 21.— 

Japonijos laivynas ir oriai vy
nas pastaruoju laiku Pacifiko 
vandenyne turėjo manevrus. 
Manevruose dalyvumą ėmė 161 
kariškas laivas ir 160 eroplanu. 
Tai didžiausia ginkluotų spėkų 
demonstracija kokią kada Ja
ponija turėjo. Sugrįžusius iš 
manevrų dalyvius priėmė Japo
nijos imperatorius Hirohito.

GANDHI BADAUJA 
LIGONINĖJE.

Bombay, Indija, rugp. 20.— 
Indijos nacionalistų vadas, Mą- 
hatma Gandhi, vėk, badauj'a. 
Badautį jis pradėjo Poona ka
lėjime. Bet jam esant gana 
silpnam nugabentas į ligoninę, 
kur bus suteikta medikalė pa- 
gelba. šiuo syk jis sveria tik 
95 svarus ir dar vis žymiai 
svary puola.

KAUTYNĖS MOROKOJE.
Paryžius. — Francuzų val

domoj Morokos daly jau kelinta 
diena eina kautynės. Kaujasi 
francuzų kareiviai su morokie- 
čiais sukilėliais. Rugp. 18 die
ną pranešama, kad 250 francu- 
zų nukauta.

NUKENTĖJO 100,000 ŽYDŲ.
New York, N. Y. — Rabbi 

Jonah B. Wise, nacionalis pir
mininkas kampanijos sukėli
mui $2,000,000 pabelbai Vokie
tijos persekiojamiems žydams 
skelbia, kad iki šiol Vokietijo
je jau nukentėjo 100,000 žydų, 
kurie nebegali ten sau pragy
venimo pasidaryti.

400,000 GAVO DARBO.
Washington, D. C. — Rug

piučio 18 dieną Darbo Depar
tamento sekretorė, p-lė Per
kins, praneša, kad bėgy liepos 
mėnesio viso krašto fabrikuose 
apie 400,000 bedarbių gavo 
darbo. Be to, tame pačiame 
mėnesy ir perkamoji galia apie 
29 milionais dolerių padidėjo.

Iš Lietuvos
DIDELI NUOSTOLIAI 

Iš GAISRŲ.
Šiomis dienomis. Simno vals. 

Balabininkų kaime iš nežino
mos priežasties sudegė Vlado 
Navicko gyven. namas, kluo
nas, klėtis ir du tvartai. Laike

PANEVĖŽY BUS DVI 
ELEKTROS STOTYS?

Dar. praėjusių metų spalių 
mėn* pabaigoj Panevėžio apskr. 
taryba nutarė ir pavedė apskr. 
valdybai, kad butų vedamos 
derybos del elektros šviesos,

Vilniaus Dienas: Nuo Rugpiučio 
26 Iki Spalių 9, Vėl Minėsime
1920 m. rugpiučio m. 26 d. 

Lietuvos kariuomenė įžengė į 
Vilnių ir Vilnius, kaip senovė
je, vėl buvo tapęs Lietuvos 
faktinąja sostine. Bet lenkų 
gen. želigowskis tais pat me
tais spalių 9 d. klastingai įsi
veržė į Vilnių ir Lietuva vėl 
neteko savo numylėtos sosti
nės. Jau trylika metų, kaip 
Vilnius lenkų okupuotas! Bet 
Lietuvos pasirįžimas Vilnių at
gauti nesumažėjo, net sustip
rėjo. Lietuviškas susipratimas 
tarpe okupuotos Lietuvos lie
tuvių auga diena iš dienos ir 
jaunuomenė ten yra pilnai pa
sišventusi. Juo labiau lenkai 
spaudžia Vilnijos lietuvius, juo 
labiau jų atsparumas tvirtėja. 
Vilnijos lietuviams betgi yra 
reikalinga visos lietuvių tau

tos moralė ir materiale para
ma.

Ir štai Vilniui Vaduoti Są
junga Kaune per savo pirmi
ninką, gerb. prof. Mykolą Bir
žišką, kviečia visus plačiame 
pasauly gyvenančius lietuvius 
„ir šiais metais, Vilniaus Die
nas minint, surengti Vilniaus 
pasų, Vilniaus ženklų ir Vil
niaus literatūros platinimą 
VILNIAUS GELEŽINIO FON
DO naudai”. Vilniaus Geležinis 
Fondas pasekmingai kovoja su 
lenkų užsimojimais išnaikinti 
lietuvius okupuotose Lietuvos 
srityse.

Vilniui Vaduoti Sąjungos pa
raginimui tegul bus lemta įsi
kūnyti: įsigydami Vilniaus pa
sus ir ženklus dėkimės prie di
delio darbo, kiek kas išsigali
me. Lietuvos žmogus.

Lakūnų Paminklo Statymo 
Komiteto Sumanymai

TIK 78 „SAUSROS” 
DIENOS.

Washington, D. C. ,rugp. 20. 
— Iki šios dienos jau 22 val
stijos balsavo prohibicijos at
šaukimo reikalu. Visos tos val
stijos pasireiškė už prohibici- 
jos panaikinimą. Dabar reikia 
dar 14 valstijų, kad galutinai 
reikalą išrišus. Tos 14 valstijų 
balsuos dar pirm lapkričio 8 
dienos ir tikima, kad su ta die
na prohibicija bus atšaukta. 
Vadinasi, nuo rugp. 20 dienos 
teturime tik 78 „sausros” die
nas. Po to visame krašte, vie
nokiu ar kitokiu budu, bus ga
lima naudoti svaiginamieji gė
rimai.

PABRANGO DUONA 
RUSIJOJE.

Maskva, rugp. 20. — Pasta
ruoju laiku Rusijoje pabrango 
duona. Už juodą duoną koope
ratyvuose dabar mokama 12 
kapeikų už svarą vietoje 6 ka
peikų ir už baltą 32 kapeikos 
vietoje 16 kapeikų. Kaslink 
plačiai skelbiamo Rusijoje ba
do, valdžia užginčina, kad jo
kio bado Rusijoje nėra. Tačiau 
svetimų šalių korespondentams 
uždrausta lankytis tose vieto
se, kuries įtariama bado ap
siaustos.

DARIAUS IR GIRĖNO KŪ
NUOSE RASTA KULKOS.
Francuzų laikraštis „Rem- 

part” rugpiučio 14 dienos lai
doje įdėjo rašinį, kuriame tvir 
tinama, kad lietuvių žuvę la
kūnai buvo ne nelaimingo atsi
tikimo, bet piktadarybės au
kos. Laikraštis sunaudoja len
kų spaudos žinias, kuriose nu
sakoma, jog Kaune lakūnams 
padaryta skriodimas ir vieno 
lakūno kūnas rasta peršautas 
tris kartus. Lietuvių laikraš
čiai „Naujienos” ir „Draugas” 
gavę pranešimus iš pasitikėti- 
nų šaltinių, kur tvirtinama, 
jog: „Tuojau, kai Lietuvos at
stovybė nuvyko nelaimės vie
ton, apžiurėjus lakūnų kunus, 
vieno jų galvoje ir kitoje kūno 
daly pastebėję įtartinas žaiz
das, o sutruškinto lėktuve ku- 
zare kai kur radę išpiaustyta 
skyles, neva kai kurių vokiečių 
suvenirų medžiotojų padary
tas dar prieš patį vokiečių po
licijos atvykimą nelaimės vie
ton.”

Spauda taipgi mini, kad la
kūnų kūnų skriodimas buvo pa 
darytas Lietuvos universiteto 
anatomine (lavoninėje) ir ten 
esą surasta kulka vieno lakū
no kūne. Taipgi yra gandų, 
kad lakūnai buvo atlėkę netoli 
Berlyno ir del audringos nak

VOKIETIJOS FAŠISTŲ 
ŽIAURYBĖS.

Paryžius. — čia einąs vo
kiečių emigrantų laikraštukas 
„Impress” iškelia aikštėn, ko
kias žiaurybes atlieka Hitlerio 
taip vadinami „smogikai” Vo
kietijoje. Esą, Berlyne fašistai 
užlaiko specialę ligoninę, ku
rioje yra apie 500 Hitlerio 
smogikais sužalotų asmenų. 
Kai kurie tų aukų turi sulau
žytus kaulus, rankas, kojas ar
fa i kitas kūno dalis. Du yra vi
sai apakinti. Pašaliniai žmonės 
į šitą ligoninę visai neįleidžia
mi. Ypač į tą ligoninę neįlei
džiami svetimų kraštų kores
pondentai.

KANADOS DARBININKAI 
NORI PASEKTI J. V.

Winnipeg, Kanada. — Rug
piučio 18 d. Winnipeg© darbi
ninkų unijų taryba priėmė re
zoliuciją, kuria ragina Kana
dos kongresą pravesti įstaty
mus, paremtus Jungtinių Val
stijų NRA (National Recovery 
Act) principais.

9,000,000 KIAUŠINIŲ 
PER 30 DIENŲ.

Washington, D. C., rugp. 20. 
— Miškų atsodinimo adminis
tratorius, R. Fetcher, skelbia, 
kad Darbo Armijos nariai per 
30 dienų, arba mėnesį laiko, 
suvalgę 9,000,000 kiaušinių, 
1,250,000 svarų lašinukų (ba
con), 5,625,000 sv. jautienos, 
1,250,000 sv. kavos, 6,750,000 
sv. miltų ir 2,250,000 kiaulie
nos. Esą dirbdami miškuose 
jaunuoliai įgauna gerą apetitą 
ir todėl gerai viską valgo.

KIEK MAISTAS PABRANGO.
Washington, D. C. — Darbo 

statistikų biuras paskelbė, kad 
groseriai pereitą mėnesį iki 
liepos 15 dienos pakilo 81/3 
nuošimčių. Bendras maisto 
kainų pakilimas buvo 4 nuoš. 
daugiau, palyginus su praeitu 
mėnesiu. Labiausia maistas pa
brango Minneapolis ir. St. Paul, 
Minn. Ten kainų pakilimas pa
siekė net 14 nuošimčių.

gaisro padaryta nustolių 8,800 
litų. Sudegę trobesiai buvo ap
drausti koperacijos draudimo 
sąjungoje 6,445 lt. Alytaus 
apskr. Einorių kaime sudegė 
namas ir tvartas, nuostolių — 
3,329 lt. Trobesiai apdrausti. 
Pirm. Liet. Ūkio savitarpio 
draudimo draug. 1,200 lt. Kai
šiadorių vals. Medinių km. su
degė Vinco Ambrozevičiaus 
klojimas 4,000 lt? ir namas 
£,000 lt. vertės. Viso nuostolių 
— 6,150 lt. Trobesiai apdraus
ti S-goje „Koperącija” 4,000 
lt. — Panevėžio© apskr. Ku
piškio vai. Likulaukių km. su
degė Juozo Stanionio namas, 
trys klėtys ir tvartai. Nuosto
lių — 7,500 lt., o trobesiai ap
drausti Valst. Draud. Įstaigoje 
6,500 lt. — Seinų apskr. Vei
sėjų vals. Kantrineiškės vals. 
sudegė Domininko Lisausko 
namas. Nuostolių — 6,100 lt. 
Trobesiai apdrausti Valst. 
Draudimo Įstaigoje — 4,500 
lt. — Utenos apskr. Sodėnų 
km., Malėtų vals. kilo gaisras 
iš Ve j alio St. namo ir sudegė 
6 namai, 4 svirnai, 4 tvartai, 
2 klojimai. Gaisro padaryta 
nuostolių 9 ūkininkams apie 
11,000 litų.

teikiamos apskr. valdybos rei
kalams, atpiginimo. Gi tuo 
klausimu nesusitarus statyti 
savo reikalams elektros stotį.

Apskr. valdyba kelis kartus 
kreipėsi į miesto savivaldybę. 
Tačiau visą laiką gaudavo nei
giamus atsakymus. Kadangi 
apskr. valdybai už elektros 
šviesą tenka išmokėti didelės 
sumos pinigų, todėl, kiek teko 
patirti, apskričio tarybos nu
tarimas manoma vykdyti. Va
dinasi, statyti, savo reika
lams elektros stotį. Stotis grei
čiausia busianti statoma nuo
savame sklype, prie apskričio 
ligoninės.

ROOSEVELTIENĖ TYRI
NĖJA W. VA. ANGLĮ  A-« 

KASYKLAS.
Morgantown, W. Va. — Rug 

piučio 18 d. ponia Rooseveltie- 
nė, J. V. prezidento žmona, at
vyko į Monongalia apskritį ir 
šioje apylinkėje tirs angliaka
sių šelpimo darbą.

DIDELĖ NACIŲ DEMON
STRACIJA.

•Nuremberg, Vokietija, rugp. 
20. — Vokietijos naciai rug
piučio 30 dienai čia rengia vie
ną didžiausių demonstracijų. 
Tikima, kad toje demonstraci
joje dalyvaus nemažiau 1,- 
000,000 žmonių. Demonstracija 
rengiama atžymėjimui pirmam 
nacionaliam nacių legaliam kon 
gresui. Bus demonstruojama 
nacių laimėjimai ir. jėga.

JANULIS IŠEIKVOJO 
120,000 LITŲ.

Kauno centralinio pašto 
valst. taupomoje kasoje dar. 
tęsiama nuodugni revizija. Iki 
šiol paaiškėjo, kad Janulis yra 
pasisavinęs valdiškų pinigų 
apie 120,000 litų. Apie Janulio 
pabėgimą esą sužinotos . dar 
tokios smulkmenos: Janulis 
prieš pat pabėgimą įsigijo už
sienio pasą, nusipirko automo
bilį (už jį grynais pinigais su
mokėjęs 2,000 lit. ir kitus vek
selius. žirantai jau susirūpinę 
savo žiruotų vekselių išpirki
mu) ir išdūmęs į Vokietiją, o 
iš ten Lenkijon.

EKSPORTAS Į ŠIAURĖS 
AFRIKĄ.

Pasirodo, kad iš Lietuvos 
į šiaurės Afriką galima šį tą 
eksportuoti. Pav., viena baldų 
firma pagamintų baldų visą 
komplektą nugabeno į šiaurę 
Afriką ir ten geromis sąlygo
mis pardavė. Tik tranzitas 
brangus ir kelionė trunka išti
sas 7 savaites. Dabar, rengia
masi didesnėmis jpartijomis bal 
dus iš Lietuvos Afrikon eks
portuoti.

TRANSATLANTINIŲ LAKŪ
NŲ LIEKANOMS GLOBOTI 
PASKIRTAS KOMITETAS.
Liepos 22 d. Ministerio Pir

mininko įsakymu, tragingai žu 
vusių musų transatlantinių la
kūnų a. a. kap. S. Dariaus ir 
S. Girėno palaikams (sudužu
sio lėktuvo dalims, dokumen
tams ir pačių lakūnų lieka
noms) globoti sudarytas spe
cialus komitetas iš trijų Kraš
to Apsaugos Ministerijos atsto 
vų: gen. Nagevičiaus, pulk. 
Pundzevičiaus, pulk. Gustaičio, 
vieno Vidaus Reikalų Ministe
rijos atstovo — generalinio 
sekretoriaus pulk, štencelio; 
vieno Užsienių Reikalų Minis
terijos atstovo — „Eltos” di
rektoriaus E. Turausko; dvie
jų Aero Kliubo atstovų — kap. 
Morkaus ir inž. Bulotos. Komi
tetas sekmadienį, liepos 23 d. 
pradėjo eiti savo pareigas.

RAŠĖ GRASINANČIUS LAIŠ
KUS REIKALAUJANT 

PINIGŲ.
Prieš kurį laiką Mariampo- 

lės m. gyventojai br. Levinzo- 
nai gavo iš kažko laišką, ku
riuo reikalaujama didelė suma 
pinigų, o jei pinigų nurodytoj 
vietoj Levinzonai nepadėsiu, 
tai busią nužudyti. Levinzonai 
pradėjo su anonimu plėšiku 
susirašinėti: nurodytoj vietoj 
padėjo laišką prašydami suma
žinti reikalaujamų pinigų su
mą. Levinzonai gavo pakarto
tinai grasos laišką. Vėliau tokį 
pat laišką gavo turtingas Ma- 
riampolės malūnininkas Rama- 
nonis.

Kriminalinei policijai pasise
kė išaiškinti, kad tuos laiškus 
rašė mariampolietis Nikodimas 
Galinauskas su žmona, kuriuo
du ir suimti.

Rugpiučio 4 d. Chicago j e į- 
vyko lakūnų Dariaus ir Girėno 
paminklo statymo komiteto po
sėdis. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad tuo tarpu dar nepavyko 
galutinai išaiškinti galimumas 
surengti Chicagos mieste viešą 
rinkliavą musų lakūnų pamink 
o statymui. P. Jurgėla pasiūlė 
prašyti Amerikos lietuvių kle-; 
bonų surengti bažnyčiose rink
liavą paminklo fondui. Tam su
manymui pritarta. Lietuvos
konsulas Kalvaitis pranešė,
kad lietuvių golfininkai siūlo 
komitetui surengti liet, golfo
rungtynes (tumamentą) ir va
karienę fondo naudai. Gerb. 
konsulas apsiėmė tai įvykdyti, 
susitaręs su golfininkais.

Po to P. Jurgėla pranešė, 
kad „Margučio” leidėjas A. Va
nagaitis žada komitetui paau
koti 500 egz. savo leidinio, į 
skirto lakūnų pagerbimui ir jų 
žygio paminėjimui. A. Vaivada 
pareiškė, kad „Naujienų” re
dakcija rengiasi leisti gražų ’ 
leidinį anglų kalba su lakūnų 
paveikslais ir straipsniais al
bumėlio pavydalu, kurį išplati
nus pelną skirs fondui. Komi
tetas pareiškė džiaugsmo, kad 
„Margučio” ir „Naujienų” re
dakcijos savo leidiniais apie la
kūnus rengiasi padidinti pa
minklo fondą.

Be to, apsvarsčius įvairius 
kitus sumanymus, nutarta:

1. Pagaminti 5,000 fotogra
fijų, kurios lakūnų atminimui 
bus duodamos už aukas pa
minklui statyti; fotografijos 
viršuje bus įrašytas lakūnų 
obalsis „Šį savo skridimą mes 
aukojame Tau, Jaunoji Lietu

va!”, o apačioje bus abiejų la
kūnų parašai.

2. Pagaminti kvitų knygeles 
po 25 kvitas kiekvienoje; tie 
kvitai bus duodami kiekvienam 
asmeniui, kuris duos auką la
kūnų paminklui statyti; A. 
Vaivada apsiėmė pasirūpinti 
nemokamai pagaminti tas kvi
tų knygeles.

3. Kreiptis pas visus Ameri
kos lietuvių dvasininkus (ku
nigus) prašant, kad jie teiktų
si surengti bažnyčiose rinklia
vą lakūnų paminklo fondui.

Amerikos lietuvių visuome
nė prašoma siųsti aukas lakū
nų paminklo statymo fondo 
pirm-kui A. Kalvaičiui, Lietu
vos konsului (100 E. Bellevus 
Pl., Chicago, Ill.).

Brangus tautiečiai, kurie 
nuoširdžiai jaučiate musų tau
tos nelaimę, didiesiems musų 
lakūnams žuvus! Parodykime 
savo tautišką susipratimą ir 
vienybę. Pastatykime amžiną 
ir didingą paminklą savo did
vyriams, kurie krito su palauž
tais sparnais jau visai netoli 
savo mylimos Tėvynės! Kitos 
tautos ir visas pasaulis augš- 
tai įvertino musų oro galiūnus 
ir šių musų tautiečių žygio bei 
aukos dėka arčiau pažino Lie
tuvą ir jos sūnūs! Nelaukime, 
kad kitos tautos jiems pamink
lą statytų! Darius ir Girėnas— 
musų didvyriai, tad mes, lietu
viai, turime pastatyti didį ir 
gražų paminklą savo didvy
riams. Stokime į talką! Tada ir 
kitataučiai gal padės mums į- 
vykdyti tą kilnų darbą.

P. Jurgėla, 
komiteto sekretorius.

SUSTABDĖ SKOLŲ į KLAIPĖDOS—LIETUVOS 
IŠIEŠKOJIMĄ. ’ BENDRADARBIAVIMAS.

, . L -.rvonl Klaipėdoje organizuojamas 
Ministerių Ka me s Klaipėdos—Lietuvos kultūrinio

m. gegužės mėn. 8 d. yra nu- ; e n radarbiavimo sąjungos 
taręs karo padegėliams už iš- skjTius. Skyriaus organizavi-
duotą miško medžiagą per 
1922—1926 metus skolų sumo
kėjimą atidėti ligi 1933 metų 
liepos mėn. 1 d., imant 6% pa
lūkanų. Daugelis karo padegė-' 
lių šiais metais tų skolų nesu
mokėjo. Miškų administracija, 
veikdama nustatyta tvarka, 
pradėjo tas skolas ieškoti per 
policiją. Dabar. Miškų Depar
tamentas išleido aplinkraštį ir 
pavedė miškų urėdams skolų 
išieškojimą sustabdyti iki at
skiro Departamento parėdymo.

mo priešakyje stojo seimelio 
narys Jurgis Bruvėlaitis. Tos 
organizacijos reikalais plačiai 
susirūpinta ir ji randa daug 
pritarimo.

NUBAUDĖ LAIKRAŠČIUS.
Kauno karo komendantas 

nubaudė „Rytą” ir „Idiše Šti- 
me” atsakominguosius redak
torius po 100 lt. arba 7 paras 
kalėjimo, o vieną dešimtacen- 
tinį — 300 lt. arba 2 sav. ka
lėjimo.



TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadieais.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. jo-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARSTYTINAS REIKALAS
Kai kurios SLA. kuopos gyvai 

įdomauja visos organizacijos reika
lais. Tokios kuopos atlieka savo pa
reigas sulig organizacijos labo, nes 
tokiu budu nuodugniau supažindi
na savo narius su organizacijos rei
kalais ir patiekia naudingų, suma
nymų organizacijos auklėjimui ir 
plėtimui.

Bet musų Susivienijimas turi 
ir tokių kuopų, kurios jokiais 
organizacijos reikalais nesidomi, 
kurios negirdi ir nežino net tokių 
svarbių ŠIA. narių pareigi), kaip 
dalyvavimas Pildomosios Tarybos 
rinkimuose ir SLA. Seimų sudary
me. Tokių pusiau mirusia dvasia 
kuopų Susivienijimas turi nemaža. 
Dar daugiau yra tokių narių, kurie 
pasitenkina vien duoklių užsimokė
jimu, kuomet kuopų sekretoriai 
jiems tai primena. To neturėtų bū
ti — visos SLA. kuopos ir visi na
riai privalo domėtis organizacijos 
reikalais.

Baigiasi karštoji vasara ir ne
užilgo kuopų susirinkimuose bus 
galima patogiai svarstyti svarbiuo
sius organizacijos reikalus. Todėl iš 
savo pusės pasiulyt.umem SLA. vei
kėjams visu rimtumu svarstyti la
bai svarbi) sumanymų Susivieniji
mo pagerinimui. Savo apdraudos, 
pašelpos ir labdarybės skyriais Su
sivienijimas pralenkia visas kitas 
Amerikos lietuvių organizacijas ir 
pašelpines draugijas. Šitų skyrių 
reikalų svarstymui daug laiko ir 
pastangų pašvęsti nereikia. Jie ei
na įsigyvenusia tvarka ir tik su ga
limais tvarkos pagerinimais šituos 
skyrius priseina palikti tokiais, ko
kiais jie yra, nes jie yra savo vie
toje ir SLA. nariams naudingi.

Tuo nauju sumanymu yra pe
reito Pildomosios Tarybos suvažia
vimo nutarimas eiti prie įvedimo 
Susivienijime išmokamosios ir tau
pomosios apdraudos. Susivieniji
mas prie tokios pridėtinės apdrau
dos yra pilnai priaugęs ir jau pa
čios gyvenimo aplinkybės verste 
verčia šitos rūšies apdrauda Susi
vienijime įvesti. Gal kai kurie S. 
L. A. veikėjai pasakys, kad šituo 
reikalu nėra kas jiems veikti: su
manymas geras, Įstatymų Komisi
ja patieks taisykles tokių naujų 
skyrių administravimui, Seimas 
užgirs ir visas reikalas baigtas. 
Bet, gerbiamieji, taip nėra. Šituo 
svarbiu ir butinu reikalu privalo 
rimtai susidomėti kiekviena SLA. 
kuopa ir kiekvienas narys pirm to, 
negu bus galima eiti prie galutino 
naujų skyrių įvedimo.

Sekančiuose „Tėvynės” nume
riuose patieksime kiek platesnį pa
aiškinimų kų reiškia tokių skyrių 
įvedimas ir kokių naudų iš to SLA. 
nariai turėtų. Šia proga mums no
risi tik paraginti SLA. veikėjus 
šiuo reikalu susidomėti ir rengtis 
jo rimtam apsvarstymui. Taigi 
svarbu pirmiausiai patirti ar SLA. 
nariai tokios pridėtinės apdraudos 
pageidauja. Taip pat svarbu ir rei
kalinga turėti neabejotinus pasiža
dėjimus tų narių, kurie tuose sky
riuose apsidraustų ir kokiomis su
momis. Turime atminti, kad pirm 
tokių skyrių įvedimo valstijų ap
draudos departamentams reikia nu
rodyti kiek yra SLA. narių neabe
jotinai norinčių tokios apdraudos. 
O šitai galima sužinoti tik SLA- 
kuopų susirinkimuose, kuriuose šis 
reikalas butų nuodugniai svarsto
mas ir diskusuojamas. Tik šiuo 
keliu einant visi nariai pilnai su

pras šios naujos apdraudos naudin
gumų ir sųlygas, kuriomis galima 
šių apdraudų gauti.

Sumanymas jau Pildomosios 
Tarybos nutarimu iškeltas — jis tu
rės būti vienaip ar kitaip išpręstas. 
Prie šito išsprendimo privalo prisi
dėti visos SLA. kuopos ir nariai. 
Jei kurios kuopos ir nepritartų to
kios apdraudos įvedimui Susivieni
jime, tai vistiek svarbu išgirsti to
kių kuopų nuomonė ir argumentai 
kodėl tam nepritaria. O galutinų 
savo žodį SLA. nariai galės tarti 
tik per kuopų susirinkimuose pa
darytus nutarimus, kuomet nuodug
niai visas reikalas bus apsvarstytas 
ir išdiskusuotas.

Būti) labai gražu ir organizaci
jai naudinga, kad neliktų nė vienos 
tokios SLA. kuopos, kurios susirin
kime šis reikalas nebūtų apsvarsty
tas. Sekamam susirinkime kiekvie
na kuopa turėtų pakelti naujos ap
draudos įvedimo klausimų ir išrink
ti komisijų, kad ji surinktų reika
lingas informacijas to svarbaus 
klausimo svarstymui. Sekamuose 
sdsirinkimuose nariai galės visų 
reikalų nuodugniai išdiskusuoti ir 
savo galutinų tarimų patiekti. Tas 
bus naudinga organizacijai ir pa
tiems nariams.

----- o-----
DIDVYRIŲ PAGERBIMAS

Žuvusių musų lakūnų, kap. Da
riaus ir Įeit. Girėno, drąsaus žygio 
įamžinimui neužtenka momentalio 
jų pagerbimo. Šių drąsuolių garbei 
ir amžinai atminčiai reikalinga pa
statyti dideli gražus paminklai A- 
merikoje ir Lietuvoje. Taip pat rei
kalinga šio istorinio lietuvių žygio 
atžymėjimui išleisti žuvusių lakūnų 
smulkmeniškos biografijos ir pilna 
jų rengimosi tam žygiui istorija. 
Tik šitai padarius bus įamžintas žu
vusių lakūnų pasirįžimas ir nemir
tina pagarba jiems suteikta.

Gautos žinios iš Lietuvos skel
bia, kad jau pradėta rūpintis žuvu
sių lakinių žygio istorijos išleidimu. 
Pereitame „Tėvynės” numery tilpo 
Lietuvos Aero Kliubo pirmininko 
prof. Z. Žemaičio pranešimas ir nu
rodymas, kad kliubas jau paskyręs 
redakcijos komisijų tokio kurinio 
priruošimui ir prašoma Amerikos 
lietuvių šiam tikslui patarnauti, 
priduodant minėtai komisijai viso
kių medžiagų iš žuvusių lakūnų gy
venimo. Negali būti mažiausios 
abejonės, kad Amerikos lietuviai 
stengsis sulig geriausių išgalių pa
tarnauti šiam tikslui. Vadinasi, 
vienas žuvusių didvyrių žygio įam
žinimui dalykas tiksliai ir rimtai 
pradėtas ir netenka abejoti, kad jis 
bus sėkmingai baigtas.

Belieka paminklų pastatymas. 
Lietuvos spauda praneša, kad taria
masi ir atatinkamo paminklo pas
tatymui Lietuvoje, todėl galimas 
daiktas Lietuvos visuomenė sėkmin
gai atliks ir šį reikalų. Amerikos 
lietuviai taip pat garsiai kalba ir 
net vienur, kitur pradeda dirbti su
rinkimui lėšų, kad ir Amerikoje 
atatinkamų paminklų pastačius. 
Tik pas mus reikalinga truputį 
daugiau aiškumo ir pradėtas dar
bas reikėtų subendrinti.

Chicagos lietuvių veikėjai be
sąlyginiai nutarė paminklų statyt 
Chicago j e, iš kur lakūnai savo ke
lionę pradėjo. Girdėtis rytinių val
stijų veikėjus kalbant, kad tokio 
paminklo pastatymui tinkamiausia 
vieta butų New Yorkas, iš kur la
kūnai paskutiniu kartu pakilo į orų 
savo galutinam žygiui iš New Yor- 
ko į Kaimų. Juk ir pats skridimas 
buvo garsinamas „New Yorkas — 
Kaunas”, o ne Chicaga — Kaunas. 
Brooklyne, Bostone, Philadelphia o j 
ir kitose didesnėse lietuvių koloni
jose susidarė, kitose dar susidarys 
komitetai paminklo statymo lėšoms 
rinkti. Kiekvienas tų komitetų vei
kia atskirai, kiekvienas savotiškus 
planus daro, savotiškas priemones 
rengiasi naudoti. Susidarys neiš
vengiamas pasikartojimas priemo
nėse lėšų surinkimui, todėl bereika

lingai pasikartos ir išlaidos tuo 
žvilgsniu. Todėl svarbu, kad pa
minklo pastatymui lėšų surinkimo 
direktyvos eitų iš vieno centralinio 
komiteto, tuomet butų išvengta 
bent kokio pasikartojimo išlaido
se.- Šita kryptimi darbo sutvar
kymas, sucentralizavimas yra daug 
svarbesnis dalykas, negu išspren
dimas klausimo kur paminklas bus 
statomas — Chicagoje ar New Yor
ke. Musų supratimu, vietos parin
kimas beveik jokio skirtumo nesu
daro. Svarbu tik tas, kad pajėgtu- 
mem pastatyti pilnai tinkamų pa
minklų to svarbaus musų lakūnų 
žygio įamžinimui.

Tenka nugirsti balsų, kad rei
kia pastatyti du paminklai: vienas 
Chicago j e, kitas Ne'w Yorke. Musų 
supratimu, tokis pageidavimas, 
nors ir labai gražus, bet neįmano
mas įkūnyti. Labai gerai atmena
me kiek rūpesčio ir darbo padėta 
žymesnių paminklų pastatymui vi
suomenės lėšomis didžiam Ameri
kos lietuvių švietėjui velioniui Juo
zui Šernui-Adomaičiui ir žuvusiam 
už Lietuvos nepriklausomybę Ame
rikos karininkui Harrisui ir vis tik 
nesurinkta tiek pinigų, kad pasta
tyti. tokius paminklus, kokie buvo 
planuota pastatyti. Ir tai anais lai
kais, kuomet Amerikos lietuvių vi
suomenė buvo turtingesnė ir duos- 
nesnė visuomeniniams reikalams. 
Tai kų ir bekalbėti šiandie, kuomet 
visi Amerikos lietuviai taip suvar
ginti ekonominio krizio.

Tačiau sucentralizavus visas 
jėgas šiam bendram visos tautos 
reikalui, manome, Amerikos lietu
viai pajėgtų sudėti lėšų pastatymui 
pilnai tinkamo musų žuvusių lakū
nų įamžinmui paminklo.

----- o-----
GENGSTER1Ų PROTEGAVIMAS

Nekartų skaitėme laikraščiuo
se, kad įsigalėjusi gengsterizma A- 
merikoje globoja turinti įtakų val
džios sferose žmonės. Kitaip tokis 
akyplėšiškas ge .gsterių siautimas 
butų greitai suvaldytas. Kadangi 
paprastai valdžios „power behind 
the throne” (galia užpakaly sosto) 
yra politikieriai, tai dažniausiai ši
ta politinė jėga ir globoja krimina
listus.

Jungtinių Valstijų senato sub- 
komisija raketierizmo tyrinėjimui, 
kuriai vadovauja senatorius Cope
land, laikė viešus posėdžius New 
Yorke rugpiučio U ir 15 dd. vietos 
raketierių dūkimo ištyrimui. Šiame 
tyrinėjime liudijo Jungt. Valst. 
valstybės gynėjas G. Z. Medalie ir 
Specialių Posėdžių teismo vyriau
sias teisėjas Frederick Kemochan. 
Tai yra neabejotini autoritetai kri
minalių prasižengimų sudraudimo 
srity. Abudu liudijo, kad New Yor
ke politiniai distriktų lyderiai dir
ba ranka rankon su gengsteriais ir 
ržiketieriais ir juos proteguoja nuo 
atsakomybės prieš įstatymus. Geng- 
sterizmas yra dalimi politinės ma
šinos, kontroliuojančios New Yor- 
kų. Gengsteriai duoda pinigus rin
kimų kampanijoms, saugoja iš pi
nigų lošimo namus, kurie neša nau
dų politikieriams ir atlieka viso
kius „tvirtos rankos” veiksmus. O 
specialiai svarbų darbų atlieka, tai 
laike rinkimų.

Šitaip liudijo augštesnio teis
mo vyriausias teisėjas ir valstybės 
gynėjas, kurie kasdien turi reikalų 
su kriminalistų teisimu. Ypatingai 
reikia pažymėti, kad teisėjas Ker- 
nochan yra demokratas ir nesenai 
buvo artimuose santykiuose su 
Tammany Hall mašina, tai turėtų 
žinoti kų kalba.

Akyvaizdoje tokios ankštos po
litikierių ir gengsterių unijos ar 
galima stebėtis, kad įvairių rūšių 
gengsterinis raketierizmas taip drų- 
siai galvų pakėlęs New Yorke nesu
valdomai dūksta. Negalima tikė
tis, kad ir tokie valdininkai galėtų 
ar norėtų suvaldyti gengsterinį ra- 
ketierizmų, kurie bendromis politi
kierių ir gengsterių pastangomis 
pastatyti prie valdžios vairo.

LIGŲ LIZDAI KŪNE.

ŽMONIŲ. SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu

Rašo Dr. A. Montvidas.

Kiekviena apkrečiama liga paeina nuo 
Skirtingos bakterijų arba parazitų veislės. Nie
žų parazitas tarpsta tik ant odos; gonorėjos 
bakterijos mėgsta gleivėtas plėves; pneumoco- 
cus ir tuberkulozo bacilas greičiausia įveikia 
plaučius; sifilio gaivalui nors tinka visi kūno 
audiniai, vienok jis irgi turi pasirinkimą. Va- 
dnasi, kiekvienos ligos bakterijos, nors gali gy
venti ir kituose kūno audiniuose, vienok sten
giasi pasirinkti sau tinkamiausius. Patekusios 
į tokią kūno dalį, kurios jos neįveikia sunai
kinti ir visame kūne padaryti apsirgimą, jos 
turi žūti arba šiaip-taip gelbėti savo gyvybę. 
Jeigu kūno audiniai ir kraujas neįveikia jas 
nužudyti, tai bent aptveria iš visų pusių, kad 
jos negalėtų tęsti ardymo darbo ir pasklisti į 
kitas kūno dalis, šitaip aptvertas bakterijų 
lizdas yra vadinamas fokalis apsikrėtimas. Jei 
jis susisiekia su išorine kūno dalimi, iš jo var
va pūliai, pav., iš tonsilų, nosies, moters gim- 
ties organų, iškiurusių dantų, ausies. Pūliai 
gali sudžiūti ir uždaryti tolesnį varvėjimą. Ar
ti odos paviršio užsideda šašas. Ligas darančių 
bakterijų lizdai gali atsirasti vienas ar dau
giau bile kurioj kūno daly: plaučiuose, kepe
nyse, inkstuose, kauluose ir kitur. Tačiau šito
se mėsose retai jie tesusidaro. Dažniausiai jie 
randasi tonsiluose, gerklėj, nosies plyšiuose, 

Gelbėkit Mus!
Klaipėdiškio Pagelbos šauk
smas į Didžiosios Lietuvos 

Lietuvius.
(Čia spausdiname klaipėdiš

kio lietuvio tikrai jaudinantį 
ir, deja, pamatuotą šauksmą— 
skundą. Red.).

Brangus broliai, Didžiosios 
Lietuvos lietuviai! Rašau 
jums, susidėjusių musų krašte 
aplinkybių verčiamas. Mes, 
klaipėdiškiai, ilgus amžius ver
gavome vokiečiams — atėjū
nams. Tikrai prieš dešimtį me
tų, dėka pasišventusių jaunuo
lių, kurie aukojo net savo gy
vybes ant liepsnoj a-nčio tėvy
nės aukuro, mums nusišypso
jo laimė — prisiglausti prie 
musų motutės Didžiosios Lie
tuvos. Ir kokia džiaugsminga 
buvo mums toji taip senai lauk 
ta valanda! Su trenksmu spro
go nuo musų krutinu žiaurus 
vergijos pančiai, — mes tapo
me vėl laisvi, savarankus lietu
viai. Tie pančiai sprogo tiktai 
nuo musų krūtinių, bet kojos 
ir rankos ir šiandie mums su
rakintos žiauriais vergijos re
težiais!

Broliai! Su ašaromis akyse 
rašau aš jums šį laišką, šauk
damas, visų klaipėdiškių lietu
vių vardu, jūsų pagelbos. Be 
jūsų mes esame vaikai be mo
tinos ! Mes šiandie skęstame 
didžiose germanizmo (bangose. 
Virš musų galvų tebeskraido 
dar, kaip ir prieš dešimtį me
tų, didelis juodas, melu vaini
kuotas, klastingas, atbukusiu 
snapu aras, ieškodamas sau 
musų tarpe aukų! Visur ir vi
suomet skriaudžia mus atėjū
nai vokiečiai, norėdami mus iš 
gyvųjų tarpo, išbraukti! Jie į 
mus žiuri, kaip į antraeilius 
žmones, kuriems stengiasi jo
kių teisių neduoti. Ir ištikrųjų 
mes esame beveik be teisių. 
Mokykla, teismas ir bažnyčia 
tai trys objektai, kurių pagel- 
ba Vokietininkai varo musų 
krašte dideliausią germanizmo 
darbą. Geriausia priemonė vo
kiečiams dirbti toj dirvoj yra 
mokykla. Tam ypatingai tinka 
krašto mokyklos. Jose dažnai 
mokytoj au j a tokie mokytoj ai, 
kurių kišenėse šokinėja iš ana
pus Nemuno gautos markės, už 
kurias jie dirba Judos darbą. 
Neretai galima užtikti net toks 
mokytojas, kuris nė žodžio lie
tuviškai ištarti nemoka! Jis, 
šalia iš Vokietijos gaunamų 
markių, ima nemažą sumą ir

lietuviškų litų, už kuriuos dir
ba taipgi vokiečių naudai. Dės
tomoji kalba visose krašto mo
kyklose yra vokiška, nors dau
guma vaikų tarp savęs ir na
muose kalba lietuviškai. Lietu
vių kalbai yra per savaitę pas
kirtos keturios arba penkios 
valandos. Miesteliuose žemes
nėse klasėse lietuvių kalbos 
visai nemokina. Visos pamo
kos, visi mokytojų pamokymai 
ypač nukreipti prieš lietuvius.

Svarbų vaidmenį germani
zacijos darbe vaidina vieninte
lė krašto mokytojų seminarija. 
Visus mokytojus lietuviškos 
pakraipos Direktorija iškelia 
iŠ seminarijos. Dabar semina
rijoj beliko vos 2—3 lietuviai 
mokytojai: tuo tarpu kai vo
kiečių mokytojų yra netoli 10. 
Dėstomoji kalba ten taipgi 
vokiečių. Lietuviškų pažiūrų 
mokinius stengiasi per egza
minus nepraleisti, nors jie ir 
geresni už vokiečius. (Pasku
tiniais metais neišlaikė egza
minus keli skautai, šauliai ir į- 
sirašę į lietuvių sporto sąjun
gą „K S. S.”).

Antra įstaiga, kuri taipgi 
padeda germanizacijos šaknims 
augti, yra krašto teisinai. Dau
guma teisėjų yra Vokietijos 
pilietybės, lietuvių kalbos ne
moką žmonės. Kad susikalbėtų 
su vietiniais žmonėmis kaimie
čiais, laikomi vertėjai, kurių 
pagelba teisėjai gali žmones 
teisti. Bet ar gali svetimos val
stybės pilietis teisti mūsiškį?

Kitas germanizacijos šalti
nis yra bažnyčia, čia kunigai, 
prisidengę visokiom tikybiškom 
skraistėm, varo dideliausį 
priešlietuyinimo darbą. Lietu
viškų tėvų vaikus atkalbinėja 
nuo lietuvių kalbos, ragindami 
visus eiti pamokslo klausytis 
vokiečių kalba.

Be minėtųjų trijų įstaigų, 
dar yra daug kitokių autono
minės valdžios įstaigų, kurios 
dvelkia vien vokietizmu. Nors 
mums konvencija ir pripažįsta 
teisių, bet mes jų neturim! 
Yra miestelių, kur gatvių pa
vadinimai dažnai vien vokiečių 
kalba (Šilutė). Be to, beveik 
ant kiekvienos sienos, ant kiek 
vienos trobos, ant kiekvieno 
suolo miškely yra papaišyti di
deli svastikos ženklai su to
kiais Šukiais: „Heil Hitler”, 
„Juden und žemeiten raus”, 
„Freiheit oder Tot” (Laisvė

kaklo limfinėse liaukose, apie dantų šaknis, pas 
moteris gimdoj, Falopijaus dūdelėse, pas vyrus 
sėklinėj ir prostatinėj liaukoj. Ausis, tulžinė 
pūslė, apendiksas irgi neretai tampa fokalio 
apsikrėtimo vietomis.

Nors mėsos ir susiorganizuoja aplink bak
terijas, kad neleidus toliau joms skleistis ir 
ardyti, tačiau lizdo sienos kartais bakterijų 
praėdamos; kartais mėsos pačios del kokios 
nors priežasties susilpnėja ir bakterijos jas 
įveikia. Reikia žinoti, kad per fokalius apsi- 
krėtimus teka kraujas ir limfa, todėl su jų sro
ve išeina didesnis ar. mažesnis bakterijų skait
lius. Krauja* arba limfa nuneša jas į kitas 
kūno dalis, kur vėl gali įsikurti ir dažnai įsi
kuria nauji lizdai. Pav., iš nesveikų tonsijų ar
ba dantų atsiranda kaklo liaukų padidėjimas. 
Bakterijos iš tonsilų kartais pasiekia ausį ir 
padaro joje staigų arba chronini įdegimą. Bak
terijos iš ausies, tonsilų, nosies, gimdos, sėkli
nės liaukos ar iš kokio kito lizdo gali pasiekti 
sąnarius ir juos įdegti. Staigusis ir chroninis 
reumatizmas, kaip ištirta, netoli visuomet pa
eina iš fokalių apsikrėtimų. širdies įdegimas 
įvyksta tiesiog iš kurio nors lizdo arba reu
matizmui pasireiškus.

Fokaliai apsikrėtimai abelnai silpnina svei
katą, nuodija kūną. Jie gali persimesti į nau
jas vietas senųjų nepalikę. Jie gali sukelti 
pavojingas ir mirtinas ligas. Todėl yra svar
bu kiekvieną puliavimą, kiekvieną įdegimą — 
kiekvieną fokalį apsikrėtimų prašalinti.

arba mirtis”). O vietinė krašto 
policija į tai nekreipia jokios 
domės, nes ta pati dūda ir jų 

i pučiama.
šv. Jono išvakarėse susirin

ko Šilutės vokiečių gimnazija 
Varninės miškely su juodai- 
baltai-raudonom vėliavėlėm. 
Ten, prie degančio laužo, liau
dies mokyklų rektorius tarp 
kitko pasakė: „Jaunieji, man 
nepatinka ta ugnis, kuri čia 
liepsnoja, joje yra daug nešva
rumų ir visokių priemaišų. 
Musų šventa pareiga yra paša
linti tuos nešvarumus ir kitais 
metais čia padegti laužą tiktai 
iš grynos malkos. (Tie nešva
rumai tai mes — lietuviai, o 
ta gryna malka — vokiečiai). 
Panašių pavyzdžių butų galima 
priskaityti begalo daug.

Iš pasakyto matosi, kokia 
nepakenčiama padėtis Klaipė
dos Krašte yra. Ta padėtis 
reikia būtinai pataisyti. Užten
ka vokiečiams musų lietuviško 
nuolaidumo! Jie jį išnaudoja 
tiktai savo tikslams!

Broliai! Dar kartą šaukiame 
mes jūsų pagelbos, dar kartą 
ištieskite savo ranką musų lai
mei, dar kartą suplevėsuokit 
Klaipėdoj aiškesnėm vėliavom, 
ir dar kartą tegul sudreba 
smarkiau visa Baltija ir visas 
Klaipėdos kraštas nuo musų 
baltos Vyties šuolių! Ir tiktai 
tuomet musų krašto ateitis 
prablaivės, tiktai tuomet nu
slinks tamsus debesiai nuo mu
sų Klaipėdos ir tiktai tuomet 
nusilenks visi lietuvių ėdikai 
prieš musų trispalves lietuviš
kas vėliavas! Broliai, mes lau
kiame jūsų, jus esate musų 
viltis! („M. R.”) J. P—nas.

Puikios Mintys
Tu rašai apie meilę ir, gyve

nimą, sugebi moduliuoti lietu
vių proza puikiais, prakilniais 
ir žavingais tonais, kas džiugi
na mano širdį ir tenkina spren 
dėsį. Tu rašai kaip vienas, kurs 
supranta ir gerbia kalbos mis
terijas ir ekskvizitinės ekspre
sijos vertę. Ali, mieloji, tavo 
poetingi meilės laiškai turėtų 
užimti gražiausią vietą pasau
lio geriausios literatūros kny
gyne! Pavelyk mano protui ir 
dvasiai žibėti su skaidriu gied
rumu tavo meilingų žodžių 
skaistybėj.

♦
žmogus tėra žmoniškas tik 

tada, kada jis nuveikia gam
tos dvasią. V. J. B.
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Kol jaunas, o broli, sžk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Daugiau Aktyvumo Su Kuo Draugauti
Vasara riedėte rieda. Jau rugpiu- 

tis. Ir kiek čia iki paties rudenio, iki to 
laiko, kai vėl su kulturiniu veikimu, į- 
vairiais pasilinksminimais kraustysimės 
į miestą.

šį rašinėlį patiekiu tuo tikslu, kad 
jaunuoliams priminus, jog laikas mus 
nelaukia; jog, bėgdami drauge su laiku, 
turime ką nors veikti. O to veikimo, kiek 
man tenka pastebėti spaudoje, musų 
jaunime šią vasarą nesimato tiek, kiek 
jo būdavo seniau — kitomis vasaromis. 
Kodėl taip yra — sunku išaiškinti. Juk 
aplinkybės, rodos, tokios pačios kaip 
pernai, užpernai ir kitais metais. Bedar
bė jau kiek mažėja, darbų visur yra 
daugiau. Nesuprantu tad kodėl musų 
jaunimas su parengimais šią vasarą 
daugiau atsiliko.

Tai negerai. Reiktų daugiau paren
gimų. O parengimai reiškia žymiai 
daugiau aktyvaus veikimo, be ko musų 
organizacija, kaip ir bendrai visos or
ganizacijos, rodo apmirimo pažymius. 
SLA. jaunuolių kuopelės, žiemos ir va
saros metu turėtų bent vieną parengimą 
turėti. Tai, rodos, būtina pareiga. Bet 
tą pareigą ne visi pildo. Reiktų tad tą 
spragą užpildyti. Jei kurios kuopelės 
ar jaunuolių grupelės šią vasarą dar 
nieko nerengė — yra dar laiko ką nors 
surengti. SLA. Narys Petrukas.

Įspūdžiai iš Lietuvos

(Užbaiga)
Nuolat randu šiokį-tokį bendrą ryšį 

su Amerikos lietuviais. Besikalbant, ma
nytum, kad Jungtinėse Valstijose kita 
Lietuva.

Prieš palapines (camps) ištaisyta 
visokios dekoracijos iš smėlio, plytų ir 
anglių miltelių, įvairios rųšies samanų, 
kiautelių iš jurų ir spalvuotų akmenė
lių. Moterys išdarę lietuviškų juostų 
pavyzdžius, rūtų, tulpių ir kitokių mo
terims mylimų simbolių atvaizdus; o vy
rai, tai vyriškai: Gedimino pilį, laivą su 
burėmis, vytį, geležinį vilką, aržuolo ša
ką, švyturį ir daugelį kitokių dalykų.

Visų nuotaika čia taip jauki, taip 
maloni, tokia lietuviška, kad negalima 
ir atsistebėti.

Kitą dieną praleidom Nidoj. Ten 
dar gražiau, negu Juodkrantėj. Taip 
gi ir ramiau, nors ir ten viskas vokiška. 
Jei aš noriu kokių informacijų gauti, 
tai nueinu į paštą, nes žinau, kad ten 
tai tikrai galėsiu lietuviškai susikalbė
ti. Gaila, labai gaila, kad Mažojoj Lie
tuvoj vokiškumas taip stipriai įsigyve
nęs. O dar nežinia, kaip toliau bus.

Nidos kopos vadinamos Lietuvos 
Sahara. Ištikro, labai įdomi vieta. Ne- 
bereikalo tie smėlio volai — nuo Cranz- 
bak, Vokietijoje, iki pat Smiltynės, ties 
Klaipėda, pagarsėję kaipo kurortas. Ni
doj matėm daug piešinių, nes čia daug 
menininkų atsilanko, žvejai, kuršiai, 
malonus žmonės ir gražus. Saule jie taip 
nudegę, kad net rudi. Kopos labai įdo
mios. Miškai, pušynai — labai žavė j an
ti. žemi žvejų nameliai irgi akį patrau
kianti. Kur tik nepažvelgsi — ten gra
žu. Patariu visiems, kas tik gali, aplan
kyti Nidą. Jei čia daugiau lietuvių iš 
Didžiosios Lietuvos lankytus, tai ir 
krašto sulietuvinimas palengvėtų.

Iš Nidos važiavom į Palangą, antrą 
Lietuvos pajūrį, kuris randasi jau tik
roje Lietuvoje. Pirmadieny, lievos 17 d., 
išgirdome liūdną naujieną, kad Darius 
ir Girėnas taip nelaimingai žuvę. Sunku 
ir. tikėti, kad taip butų nutikę. Jų var
dai ant visų lupų. Visi nusiminę ir liū
di. Visi karžygių gailisi. Sekamą die
ną, liepos 18, vėliavos ligi pusei stiebo 
nuleistos ir perrištos juodu gedulo kas- 
pynu. Ketvirtadieny įvyko karžygių 
laidotuvės Kaune, tai Palangoj išryto 
laikyta egzekvijos ir gedulingos mišios. 
Popiet buvo prakalbos, kuriose kalbėjo 
ir Lietuvos prezidentas, A. Smetona.

Kaip gaila, kad tos jaunos gyvastys 
turėjo žūti. Pagerbtini tie musų lakū
nai. Valio Dariau ir Girėnai!

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Beveik visą gyvenimą mes pralei
džiame įvairius darbus dirbdami. Ir nie
kuomet mes nesame vieni. Turime įvai
rių draugų.

Priežodis sako: „Su kuo sutapsi, 
tuo ir pats tapsi”. Taigi, išeina — su 
kuo draugausi, to ir įtaką gausi. Jei no
ri, jaunuoli, savo gyvenime viltį pastū
mėti į geresnę ateitį — turi žinoti, kas 
yra tavo draugas, kas priešas. Turi ži
noti, su kuo draugauti. Gal esi pasirin
kęs sau gerų draugų ir su jais praleidi 
laiką. Tačiau kiekvienam pravartu sa
vo draugus patikrinti, ar tikrai jie yra 
verti draugų vardo, ar jie nesuklaidins 
tavęs gyvenimo kelionėje. Priminsiu 
jums blogus draugus. Gal daugumas 
jaunimo praleidžia laiką girtuokliaudami 
ar triukšmaudami. Gal savo draugų tar
pe turime tokių, kurie tokiose „pramo
gose” dalyvauja. Bet šitoki draugai jau 
yra tavo priešai.

Netikusiuose parengimuose gaišina
ma laikas, girtaujama. Ten daug negra
žių kalbų, blogo elgesio, ištvirkimo į- 
vyksta. Girtaujant netenkama žmoniš
kumo, išleidžiama sutaupyti centai, di
dinama vargas ir skurdas. Girtavimas 
jaunuolį padaro valkata, silpnapročiu, 
paliegėliu.

Alkoholis nustumia jaunuolius į 
bedugnę, kurioje žųsta milionai gyvybių. 
Mesk, jaunuoli, tas žmonijos nelaimių 
draugystes ir draugus! Buk nuo šios 
dienos jų priešas. Kovok su tais žmoni
jos žudytojais. Ir nenusimink tokių 
draugų netekęs. Tu gali pasirinkti ge
rų draugų. Yra SLA organizacija, yra 
tos organizacijos kuopos įvairiuose mies
tuose. Stok į šią organizaciją, čia rasi 
tikrų savo draugų. Dar tavo draugija 
lai buna laikraščiai ir knygos. Tu turi 
tik su šitais draugais draugauti.

Juozas Makuška.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo IOTA.

SENIAU IR DABAR.
Musų protėviai, krikščionimis tapę, il

goms kelionėms, užtrunkant dvi-tris paras, 
pašventintas žvakes su savim vežėsi: mat, bi
jodavo numirti be žvakės. Darius ir Girėnas 
žvakių su savim nesivežė. Poetas J. T. Trow
bridge, kovo mėn. 1866 m. parašė ilgų poemų 
— „Darius Green and his Flying Machine”. 
Darius Green inukrito, bet neužsimušė. Šešias
dešimts septynis metus vėliau, Darius ir Gi
rėnas, beveik atsiekę savo tikslų, krito ir už
simušė.

Senovės žmonės manė, kad jie Dievų sut
vėrė. Dabar — kad žmonės yra Dievo sut
verti. Tūkstantį metų pirm Kristaus, musų 
proseniai beveik tiek pat nuvokė apie aštroni- 
mijų, kiek šios dienos žvaigždžių tėmytojai 
kad inuvokia. Kąs randasi toliau už Paukščių 
Kelio — jokios gadynės žmogus negali pasa
kyti. Šios dienos žmonės tik daug nulių 
žvaigždėms teikia. Nuliai, mus nesuartina su 
žvaigždėmis...

Seniau „protas išmintį vedžiojo”. Dabar— 
nuomonės žmones vedžioja. Namų šeiminin
kė verdant bulvienę, druskų „ant nuomonės” 
įdedama, nes ta druska ir pirmiau dėta ki
tuose valgiuose; taip mes ir gyvename diena 
iš dienos savo (nuomonėmis. Kai nutinka kas 
rimto — tuoj atveriam akis: metam nuomonę 
ir imam protų. Nuomonė (intuition) mus 
pajungusi turi. Žmogaus protavimas dalinasi 
į keturias rųšis: prigimties, nuomonės, jaudos 
ir intelekto. Mes tegalime mųstyti keturiaip: 
prigimtiniai, inuomoniniai, jaudiniai ir intelek
tiniai. Kokios mintys yra didesnės? Visos ly
gios...

ŠVENTOJI UGNIS.

O tėvynės šventoji ugnis, 
tavasis aukuras krauju šlakštytas 
dar ne kartų rožėmis pražys 
tamsių spalvų, beauštančiajam ryte.

O tėvynė, tavoji dalia, 
žiedų vainikas paminklus apkaišė 
kad prikeltum budinčia galia 
į Vilnių žengti invalidų raišų.

Nemarioji tėvynės ugnis!
Tavasis aukuras kerštu liepsnoja 
ir dar kartų jį krauju šlakštys 
lietuvio keršto ugnis audringoji.

Gedimino brangioji pilis!
Ant augšto stiebo vėliava pasipuoši 
ir.„ dar kartų savo smiltimis 
kapus sunums numylėtiems paruoši...

Vincas Neke.

Mažamečių Kampelis
Tęve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

PAUKŠTELIAI.
Petrukas ir Antanukas, su savo 

tėvais, išvyko dviems savaitėms į ūkį 
atostogų. Buvo tai pirmas jiedviejų far- 
moje atsilankymas. Ir kiek čia visokių 
įdomybių! Arkliai, raguoti gyvuliai, 
kiaulės, žąsys, daugybė vištų. Pilna vi
sa ko, apie ką jiedu tik mokyklos kny
gose žiemą skaitė. Jiedu bėgiojo ir 
viskuo domėjosi. Baisiausias visų paukš
čių, tai žąsinas, kuris ištiesęs kaklą ir 
net šnypšdamas vaikų nesibijo ir juos 
net puola. Petr.ukui tas žąsinas tik-tik 
neįkando. But ir įkandęs, jei ne ūki
ninkas, kuris su šakėmis paukštį nuo 
vaiko nuvijo.

Pabuvę vieną dieną ūky, vaikai lei
dosi į netoli esamą mišką. Čia ir visko 
daug ir viskas įdomu. Bevaikščiodami, 
jiedu pamatė medely mažą lizdelį. Ka
dangi jiems buvo įdomu žinoti, kas ta
me lizdely yra, tai jiedu įsikorė į tą 
medelį ir pamatė: lizdely buvo šeši gel
tonomis plunksnomis, didelėmis gerklė
mis, ištiestais kaklais paukšteliai, kurie 
kaž ko, galvutes iškėlę, čypė. Tuo tar
pu ant kito medelio, liūdnai čypaudami, 
tupėjo du didesid paukšteliai, kurie, ro
dos žmonių balsais, gailestingai verkė...' 
Petrukas norėjo pp.imti tuos mažus 
pauktelius ir išmesti į žemę, bet Anta
nukas jį sudraudė: ,.Nedarykim jiems 
nieko, nes ir jie mumr blogo nedaro.”

Sugrįžę namo, vaikai papsakojo 
apie rastus paukštelius motinai. Motina 
pagyrė Antanuką už g?rą sumanymą 
paukštelių neliesti. Tuomet Petrukas 
paklausė, ko tie didesni paukšteliai čy
pavo? Motina atsakė:

— Kožnam tėvui ir kožnai motinai 
gaila jų vaikelių. Tie paukšteliai bijo
jo, kad jus jų vaikelių nepaimtumet...

Vaikai kiekvieną dieną eidavo 
paukštelių pažiūrėti. Kožną sykį jie bu
vo vis didesni ir didesni. O tūlą dieną 
nuėjus — jų jau nerado lizdely: jie visi 
linksmi su savo tėveliais tupėjo ant me
džio šakos ir linksmai kaž ką čiulbėjo. 
Gal dėkojo vaikams, kad jų nenužudė...

—b.

ASILAS IR VILKAS.
Asilas, besiganydamas pievoje ir 

pamatęs netoli savo priešą vilką, nudavė 
esąs raišas ir sopulingai vaitojo. Vilkas 
priėjo prie asilo ir paklausė, kas jam 
yra, kad šlubuoja. Asilas atsakė:

— Blogai su manim, prieteliau. šo
kau per tvorą ir įlindo man į koją paši
nas. Ar negalėtum jį ištraukti savo dan
timis, nes kitaip, kada mane ėsi, gali 
užspringt!...

Vilkas sutiko tai padaryti. Liepė 
asilui iškelti koją augštyn, o pats ieš
kojo to nesamo pašino. Tuomet asilas, 
tvirtai įsirėmęs į žemę pirmutinėmis 
kojomis, kad spyrė vilkui, tai jo net 
dantys išbyrėjo.

Vilkas ilgai laižėsi, o paskui tarė 
pats sau:

— Taip man, kvailiui ir reikėjo. 
Mat, gydytojas atsirado! -

VARSA IR ANGIS.
Vapsa atsitūpė angiui ant galvos 

ir vienval jai dūrė savo geluonių pa
kaušiu. įšėlus nuo skausmo, angis viso
kiais budais stengėsi nuvyti vapsą ša
lin, bet nieko negalėjo padaryti. Paga
liau, visiškai jau nusiminus, sušuko:

— Vis viena, aš tave užmušiu, nors 
ir. pati turėčiau del to gyvybės netekti!

Tai tarusi, ji pakišo galvą su tupin
čia ant jos vapsa po tekiniu vežimo, ku
ris važiavo pro šalį, ir tokiu budu atbid- 
vi gavo galą.

JUOKAS
Motina, atvedusi savo vaikų į mokyklų, 

giriasi mokytojui:
— Tamsta negali įsivaizduoti, koks ma

no sūnelis protingas! Pamatysite, kaip jis pra
dės mokytis.

— Gal būti, gal būti! Iš išvaizdos, mat, 
sunku pažinti ir negalima spręsti apie gabu
mus.

— Norite įsitikinti, pone mokytojaus? Jo
nuk, kiek bus du kart du? — klausia motina.

— Penki! — atsakė vaikas. *
— Matote, pone mokytojau, ar aš nesa

kiau! Tik vienu apsiriko...
------o-------

PRIEŽODŽIAI .
Gaidį gavęs — dar avino nori.
Galva visų žmogų vedžioja.
Genamas bėgk, duodamas imk.
Gera audėja ii tvoroje suaudžia.

------9------
MĮSLĖ

Kuris paukštis vaikščioja ant keturių ko- 
j«Ž? ' ’

I Apie Francuzų Atskilimą Nuo Vokiečių
Teisių Kalba.

Vokiečių išsivystymo ar iškilimo metus 
gerai atvaizduoja Columbijos universiteto isto
rijos profesoriai, filosofijos daktarai. Prof. 
Lynn Thorndike ir prof. James T. Shatwell 
stambiame istorijos rašyny — knygoje „The 
History of Medieval Europe” 41—42 pusi. Sa
ko:

„Teises teikė lotynų kalboje, po užgrobimo 
Romos imperijos. Vokiškos gentys, užgrobu
sios imperiją, įsteigė savitas valstybėles vaka
ruose”.

Literatūros Pasirodymas.
Paminėtas 3 skirsnys nukalba apie teisių 

kalbą. Toliau 4 skirsnys pasako literatūros ar 
rašliavos išsivystymą. Sako:

„Early German literature, such as the 
poem „Benwulf”, the mythological ;,Eddas” of 
Iceland”. „The ragas or prose histories, and 
the „Nibelungenlied”. „This literature was not 
writen down untill the 12-th century”.

Ankstyva vokiška literatūra yra dainos „Ben- 
wulfo”. „Tai Islandijos myto padavimų rinkinys 
vardu „Eddas”. „Liaudies padavimų, istorinės 
prozos sutraukos „Nibelungenlied” vaizduoja 
abelnai vokiškų genčių gyvumą”. „Pažymėta 
literatūra buvo surašyta neanksčiau kaip 12- 
tame šimt. musų eros”.

Daugiau profesoriai nukalba, buk tai pami
nėti rašiniai buvo medžiaga vokiečių kalbai, 
tikybai arba ir abelnai vokiškai savotybei. To
liau pasakoma: 1) Vokiečiai esą šiauro-europie- 
čiai; 2) Ariškos arba Indo-Europejiškos kalbų 
giminės grupės žmonės; 3) Anksčiausiai apsis
tojo ar įsigyveno namus Baltijos juros vaka
riniam šone; 4) Praeitis 1500—500 m. prieš K. 
gim. Jie dar bronzo metuose pradėjo civilizuo- 
tumo būklę.

Kitas istorikas James Harvey Robinson 
knygoje „An Introduction to the History of 
Western Europe” arba „The Background of 
the Modern History” 281 pusi, sako: „There is 
no example of writing in any German language 
before Charlemagno times”. Reiškia, kad pirm 
Karolio Didžiojo metų arba iki 9-to šimt. pra
džios nė viena vokiška gentis dar neturėjo raš

liavos bei literatūros. Daugiau Robinsonas 110 
pusi, sako: „Charlemagnas — Karolis Didis 
(mirė) 814 m. buvo vadinamas Frankų ir 
Lombardų karalius”. Jisai buvo taip pat gerai 
žinomas šventos Romos Imperijos 800—1806 m. 
uždėjėjas ar promatorius.

Pilnai nepriklausomos Vokietijos karaliai: 
Arnulf as 887—899 m. Lewis 899—911 m. Con- 
rodas 911—918 m. (vokiečių Vytautas). Henry 
918—936 m.

Francuzų Nepriklausomybė.
„The Civilization of France — Civilizacija 

franeuzuose” knyga parašyta francuzų istoriko 
Ernst Roberto Curtius. Angliškai versta Oliver 
Wyono. Knyga 247 pusi, sako: „Germany and 
France arose out of the same political system. 
Both are offshoots of the Corolingion Empire. 
It was only after this empire had fallen that 
Germany and France existed as separate states. 
For bath peoples the partion Treaty at Verdun 
in 843 marked the birth of Independent deve
lopment”.

Francuzų istorikai kun. Kaufmanas ir kun. 
Betten storoj knygoje „The Modern World” 
sako: „In 987 there was as yet no Kingdom 
of France. Hugh Copet was Crowned King of 
Gauls, Britons, Danes, Normans’ Aquitanians, 
Gots, Spiniards and Gascons”.

Columbijos universiteto istorijos profeso
riai prof. C. I. H. Hays ir prof. Moon stambia
me veikale „Ancient and Medieval History 
613—19 pusi, sutraukoje „Rise of the France 
language — Francuzų kalbos iškilimas” sako: 
„In this way the troubadours developed Provi- 
cal as a Literary language in the 11-th and 
12-th Centuries, and the jogleurs created a Li
terary France”.

Čia trumpai ir aiškiai pasakoma, buk tai 
žmonių provincialiai papročiai, būdas. Kitaip 
sakant liaudis ar vietos žmonės suburė rašlia- 
vinę kalba ir raštą neanksčiau kaip 11 ir 12 
šimtmečiuose. Grynai nepriklausomos Francijos 
pirmieji karaliai: Charles Baldas 843—881 m., 
Charles Fat 881—887 m., Eudes 888—898 m. 
Taigi tiktai 9-tas šimtmetis pagimdė francuzų 
kalbą ir rašliavą. M. Stakėnas.

turi tauriausius norus visose pasaulio šalyse 
kovoti už taiką. Retai jos kur turi pasiseki
mo, nes šios ligietės, užuot kad eitų išvien su 
liaudimi, nusiginklavimo reikalu peticijas — 
prašymus duoda savo vyriausybėms.

1931 metais rudenį susirinko Genevoj 15 
moterų organizacijų 56 valstybių atstovės ir 
iškilmingai įteikė Tautų Sąjungai nusiginkla
vimo prašymą, pasirašytą aštuonių milionų 
moterų. Ir tai atsitiko tuo laiku, kai imperia
listinės Japonų kariuomenės armotos motinų 
sūnūs, žmonų vyrus žudė. Su šitokiomis po
niomis, kurios tik vergiškai prašyti taikos te
pajėgia, valstiečių moterims visai nepakeliui. 
Darbo valstiečių moterims reikia kartu su sa
vo vyrais atsisakyti nuo tokių prašymų-mal- 
davimų: joms reikia kurti naują santvarką, 
kur nebus karo balvonai garbinami ir sindika
tai su bankais nežudys valstiečių. Už ką gi vals
tiečiai su valstiečiais turi kariauti? Tik sąmo
ningi valstiečiai su miestų darbininkais pada
rys karams galą, šis darbas jau judinamas ir 
dirbamas.

Už tai, kad saujalė turtuolių galėtų pa
sipelnyti, vienoj Vokietijoj turėjo numirti apie 
3 milionai žmonių ir apie pora milionų šiaip 
nukentėjusių vargsta ir kenčia karo nuskriaus
ti.

Dabar Vokietijos valdonai koliaja karo 
invalidus, kam jie nenusižudo.

Tai tau ir garbės laukas! Tiltas.

1932 metų rugpiučio mėn. pabaigoj Am
sterdame įvyko tarptautinis antikarinis kon
gresas. Trisdešimt penkios tautos atsiuntė į šį 
kongresą savo atstovus. Atstovai 30 milionų 
darbo žmonių vardu pareiškė savo nusistatymą 
prieš karus. Šitas kovotojų prieš karus kon
gresas, kuriame pirmininkavo garsus francuzų 
rašytojas Anri Barbius, buvo visiškai neparti
nis. Įvairiausios politinės sriovės dalyvavo šio 
kongreso prezidiume, kaip pacifistai, komunis
tai, socialdemokratai, profesinių sąjungų na
riai. „šitas įvairiausių tarptautinių pajėgų ir 
sriovių, nusistačiusių kovoti prieš karus, kovoti 
iki paskutiniosios, kongresas, — pareiškė Anri 
Barbius, — yra vienas iš narsiausių kovotojų 
prieš karus”.

Po to, kai tik pasibaigė pasaulinis karas, 
kuriame buvo paskersta su viršum 10 milionų 
sveikų vyrų, pacifistų buvo daug galvojama 
kaip naują gresiantį pasaulinio gaisro pavojų 
pašalinti. Tačiau šie gerų norų bandymai žmo
nių skerdimą sulaikyti nepasiekdavo savo tiks
lo ir sustodavo pusiaukelėj. Ir tai atsitikdavo 
del to, kad būdavo tik į. jausmus apeliuojama, 
o neinama istorijos nurodytu butinu keliu, kad 
nebuvo prieš karus kovojama kartu su tarptau
tiniais darbininkais. Nes tik liūdnos motinų 
ir moterų ašaros, kurios savo vyrus ir sūnūs 
1914 metais išleido į skerdynių lauką bei jų ge
dulas del „garbės lauke” žuvusių, jų aimanavi
mai apie tūkstantinius karo padarytus skaus
mus karo nepašalins. Kol tik vienas moteris 
atskirai nuo darbininkų judėjimo prieš karus 
auklėsime, tol bus karai, nes karas yra neiš
vengiama visuomeninės „santvarkos” išdava, o 
toji „santvarka” yra ne kas kita, kaip anarchi
ja (visokių turtų yra perdaug prigaminta, o 
žmonės nuogi ir alkani be pinigų), kuri savo 
tolimesniam gyvavimui reikalauja karo.

Realus darbas už taiką, kuris dirbamas pa
vieniui, ne su liaudies masėmis, niekad nebus 
sėkmingas. Dar daugiau. Šitas taikos darbas 
reikalauja tikros kovos prieš karus, kuris te- 
įmanomas tik esamą santvarką pakeitus. Todėl 
motinų ir moterų uždavinys neturi baigtis tik 
draudžiant vaikus kareivius žaisti, bet ir kovo
ti su viešomis ir slaptomis mokyklų kariško
mis tendencijomis, kurios tik paviršutines kla
sių reformas daro ir tuo nori sukliudyti viešą
ją opoziciją. Kaip vaikams, taip ir suaugu
siems aišku, kad su vieša kvailyste daug leng
viau kovoti, kaip su užmaskuota.

Dar yra „Tarptautinė Moterų Lyga”, kuri

Iš DAINŲ MYHMA.
(Skyrių Stasei Pr.)

Ne vienas vakaras sieloj viešėjo 
su saulėlydžiais ir dangum dryžu, 
bet dabar mane apleido ir išėjo, 
išėjo ir nebegrįžo.

žydėjime lelijų ir sodų 
aš tavo daina pasigėriau. 
Todėl, mylimoji, todėl, mylimoji, 
tave ir mylėti pradėjau...

Bet vėjas putė vakaris, 
putė šiaurys ir rytų vėjas — 
sudrebėjo paskutinis lapas berže pakaręs 
paskui ir tu ir jis nebegrįžti išėjo...

Verkė dangus, lelijos darže verkė. 
Saulė akis iš debesų nusiaudė.
Kalbėjau tau, sakiau ne kartą — 
Man liūdna, man graudu...

Antanas Virbickas.



T S V Y N g Rugpiučio 25, 1933.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS SLA. 4-to AP
SKRIČIO KUOPOMS IR 

NARIAMS.
SLA. 4-to apskričio 21-mas 

metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadieny, rugsėjo (Septem
ber) 24 d., 1933 m., German 
Hali, salėje, 174 Broad Street, 
Ansonia, Conn., prasidedant 10 
valandą ryte.

Kviečiame visas kuopas pri
siųsti savo delegatus j šį suva
žiavimą sulig SLA. 4-to apskri 
čio įstatų ir taipgi savo susi
rinkimuose apkalbėti ir nutarti 
gerų įnešimų ir priduoti juos 
apskričio suvažiavimo atsto
vams apsvarstymui. Tos kuo
pos, kurios neišgalės atsiųsti 
delegatų, yra kviečiamos kad 
nors įnešimus priduotų.

Kiekviena kuopa yra jau 
laišku pakviesta prisidėti prie 
šio suvažiavimo. Aplaikę nuo 
apskričio raštininkės statisti
kų blanką, sykiu s’’ blanka del 
delegatų mandatų ir del įneši
mų, malonėkite tas blankas iš
pildyti ir prisiųsti apskričio 
raštininkei: Olga Ažunariutė, 
654 Highland Avenue, Water
bury, Conn., ne vėliau kaip 
rugsėjo 15, 1933.

SLA. 4 APSKR. VALDYBA 
Per Olga Ažunariutė.

ti, kad galėtume laiku pradėti 
ir anksčiau užbaigti suvažiavi
mą. Ansoniečiai draugai pada
rys delegatams užkandžius ir 
visus gražiai ir širdingai pri
ims.

Iki pasimatymui Ansonijoj 
rugsėjo 24 d.

B. Vedeikis, 
SLA. 4 apskr. pirm.

PADĖKOS ŽODIS CONN. 
VALST. SLA. KUOPOMS.

Kaipo SLA. 4-to Conn, valst. 
apskričio pirmininkas noriu iš
tarti viso apskričio valdybos 
vardu širdingą ačiū pikniko 
gaspadoriams P. Labanauskui, 
A. Soliui ir J. Sekiui, kurie 
prižiūrėjo viso išvažiavimo rei
kalus liepos 30 d., Charter 
Oak Parke; sykiu dėkavoju vi
siems 124 kp. darbininkams ir 
darbininkėms, kurie karštoje 
dienoje prakaitavo ir daug dir
bo. Taipgi ir toms visoms S. 
L. A. kuopoms, kurios skaitlin 
gai dalyvavo išvažiavime, bū
tent Bridgeporto kuopoms, ypa 
čiai p-lei Elenutei Žukauskai
tei, p. V. Žukauskui, p-iai O. 
Pelsikelienei ir kt. Antrą vietą 
skaitlingumu užėmė Ansonia, 
ji atsiuntė 2 busu (Bridgepor- 
tas 4 busus), trečią New Bri
tain, paskui New Haven ir tt. 
Visiems kartu dėkoju ir linkiu 
ateityje darbuotis SLA. labui 
ir jo gerovei.

Taipgi dėkoju už pasakytas 
prakalbas laike išvažiavimo 
4-to apskr. valdybai ir sve
čiams pp. Vitaičiams iš New 
Yorko.

Kaip išvažiavimo rengėjų ko 
misija praneša, tai pajamų 
piknike gauta $601.85, o išlai
dų buvo $383, tai pelno 4-to 
apskr. reikalams liko $218.85; 
pinigai iki rugs. 24 dienai (iki 
metiniam kuopų atstovų suva
žiavimui) yra pas iždo globėją 
A. Solį, Hartforde.

Dar kartą visiems širdingai 
dėkoju.

SLA. 4-to Apskr. Kuopų 
Atstovų Suvažiavimas.

Nors jau buvo visoms kuo
poms išsiuntinėti laiškai, ku
riuose kvietėm skaitlingiausiai 
dalyvauti 4-to apskr. metinia
me svuažiavime, bet dar noriu 
ir spaudoje pranešti, nes kaip 
kur kuopose, ypač mažesnėse, 
susirinkimai ne taip dažnai lai 
komi, tai gal ir tų laiškų iš 
apskr. centro neskaitėte, tai 
noriu prabilti viešai, kad bū
tinai visos kuopos išrinktumet 
atstovus ir prisiųstumet įneši
mus kaip apskr. naudai, taip 
sykiu ir viso Susivienijimo la
bui. Suvažiavimas įvyks rugsė
jo 24 d., 10 valandą ryte, 174 
Broad St., Ansonia, Conn. Pra
šyčiau ft£ų delegatų nesivėluo-

SLA. 9-to APSKRIČIO 
REIKALAIS.

Atsišaukimas į Visas SLA. 
Kuopas Gyvuojančias SLA.

9-to Apskričio Ribose.
Gerbiamos kuopos ir. visi na

riai šiuomi maloniai kviečiami 
prisidėti prie SLA. 9-to apskri 
čio. Gal kai kurie iš Tamstų 
vis dar manot, kad SLA. 9-tas 
apskritys amžinai palaidotas, 
bet netikėkite tam. Apskritys 
gyvuoja ir gražiai tvarkosi. 
Yra gaminami nauji apskričio 
įstatai, kurių senai pageidau
jama.

Šiandie apskritys yra tvarko 
mas kitaip, negu seniaus. Da
bar jis tvarkomas bepartyviš- 
kai, kiekvienam leidžiama lais
vai išreikšti savas mintis, bile 
tinkamos organizacijos reikalų 
pagerinimo darbuose, iš kurių 
plauktų labas apskričiui, kuo
poms ir visai SLA. organizaci
jai. Paskirai kuopoms gyvuo
jant matosi silpnas veikimas 
visais žvilgsniais. Per tiek me
tų pavienėm kuopom gyvuo
jant, nesimato beveik jokios 
pažangos sulig atjautimo, kad 
esam vienos organizaiijos na
riais, kad esam draugais-bro- 
liais. Į viešus parengimus, po- 
kilius atsilankome rodos tik iš 
prievartos, dažnai vieni kitų 
pažint nenorim.

Nuo šio laiko bukim organi
zacijos nuoširdžiais nariais, bu 
kim broliais-draugais, remkime 
kiek išgalėdami vieni kitų nau
dingus darbus organizacijos 
labui ir savo naudai. Nesvyruo 
jančiais žingsniais eikime prie 
vienybės, prie visiško susipra
timo, viens kitam pilniausiai 
lygias teises pripažindami, 
glausdamiesi krūvon. Meldžiu 
šiuo kartu nepraleisti mano 
balso neišgirdus, kad jis nelik
tų tyruose šaukiančio atbal
siu. Priimkit mano nuoširdų 
pakvietimą stoti į vienybės bū
relį, kuriuomi yra SLA. 9-tas 
apskritys. Jei butų reikalo su
sirašinėti, meldžiu kreiptis į 
mane žemiau telpančiu adre
su. ' K. J. čivinskas,

1040 W. Jefferson St., 
.Springfield, Ill.

Iš S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

WEST LYNN, MASS. 
SLA. 127 ir 53 Kuopų Išvažia
vimas Arba Grybų Piknikas.

Gerbiamieji SLA. 127 kuo
pos nariai! Jus reikalavote, 
kad musų kuopa surengtų išva
žiavimą. Todėl musų kuopa r.en 
gia, su Chelsea 53 kuopa dide
lį išvažiavimą, kuris įvyks rug
sėjo 10 d., 10 valandą ryte, 
Paul Lebal Grove, 390 Ando
ver St., Denvers, Mass. Ten 
yra gražus miškas, daug dide
lių pušų, šioje vietoje įdomu 
visiems būti dar ir todėl, kad 
rudenį ten auga daug grybų, 
tai dabar gera su šia vieta su
sipažinti, kad laikui atėjus ži
notumėt kur važiuoti grybauti. 
Kviečiame iš apylinkių mieste
lių visus atvažiuoti ir atsivežti 
savo draugus bei pažįstamus. 
Visi turėsite smagaus laiko, 
bus visokių valgių, gėrimų ir 
visokių įdomybių.

Sekantis SLA. 127 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 8 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių Sa

gėje, 25 Camden St, W. J^ynn,

Shenandoah, Pa.
SVARBU KIEKVIENAM 

SLA. 23 KP. NARIUI.
Kai jau visiems SLA. 23 

kuopos nariams buvo praneš
ta, kad įvykę nereguliarumai 
su šios kuopos narių duoklė
mis. Kuomet narių mokesčių 
knygelės rodo juos pilnai ir 
net išanksto užsimokėjusius, 
tai Centre vieni yra išbraukti, 
kiti suspenduoti. SLA. 23 kuo
pa liepos mėnesio 2 d. susirin
kime išrinko Specialę Komisiją 
patikrinti visų narių stovį, pa
lyginant jų mokesnių knygeles 
su prisiųstu iš Centro narių 
stovio surašu. Todėl komisijai 
reikalinga matyti visų narių 
mokesnių knygeles ir šito bu
vo prašyta jau keliais atvejais, 
bet toli gražu ne visi 23 kuo-

Mass. Visi nariai ir narės kvie 
čiami atsilankyti ir užsimokė
ti užvilktas mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti. Taipgi turi
me aptarti apie pikniką ir iš
rinkti darbininkus.

V. Valkevičius.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 51 ir 320 Kp. Išvažiavi- 

mas-Piknikas.
Sekantis Bridgeporto SLA. 

dviejų kuopų išvažiavimas į- 
vyksta rugp. 27 d., „Eagle’s 
Parke”, Success Ave., Strafor- 
de prie Bridgeport Town Line 
(Boston Ave.). Iš New Haven 
pusės reikia važiuoti į Strafor- 
dą ir suktis po dešinei toj vie
toj, kur pravažiuojama Stra- 
ford Line į Success Ave. ir va
žiuoti jau į Eagle Parką. Iš 
Bridgeporto, tai reikia važiuoti 
Boston Avė. ir kaip jau pasie
kiama pakalnė (City Line), 
tai suktis po kairei į Success 
Ave. ir jau į Eagle Parką.

Užprašomi visi Bridgeporto 
ir apylinkių lietuviai dalyvauti 
šiame piknike ir paremti svar
biausia jaunuolių kuopą; sykiu 
remdami jaunuolius, paremsite 
ir senuolius, kurie jau per sa
vo ilgą gyvenimą daug darbuo
jasi SLA. naudai ir gerovei. 
Visi atsilankiusieji bus širdin
gai priimti ir užganėdinti.

B. Vedeikis.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyko rugpiučio 3 d. 
Pirm. T. Matas susirinkimą 
atidarė, protokolų sekr. p-lė 
Olna Ažunariutė perskaitė pro 
tokolą iš praeito susirinkimo, 
kuris tapo priimtas. Finansų 
sekr. p-lė Elena Tareiliutė pra
nešė, kad pomirtinė p. Kaže- 
mėkienei bus išmokėta. Toliaus 
sekretorė pranešė, kad p. Mar- 
kienei bus mokama iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo po $5.00 
kas mėnesis.

Toliaus skaitytas laiškas 
nuo SLA. 4-to apskričio sekr. 
p-lės Olgos Ažunariutės, ku
riuomi kviečia išrinkti delega
tus į apskričio suvažiavimą ir 
duoti gerų sumanymų, bet tas 
atidėta ant sekančio susirinki
mo.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja finansų perskaitė atskaitą, 
o knygų peržiūrėtojas, p. J. 
žemantauskas patvirtino (p. 
M. K. Kriugelis nebuvo), kad 
rasta knygose viskas geroje 
tvarkoje.

Buvo pakeltas klausimas del 
tilpusio „Tėvynėje” netikslu
mo, buk viena kuopa buvo už
sibrėžusi teikti, dovanas augš- 
tesnės mokyklos gabesniems 
mokiniams po $5.00 .duodavo, 
o dabar kitos sriovės pirminin
kas, tai ir nepaskyrė pinigų. 
Kas ten buvo parašyta, apsi
lenkta su teisybe. Dėlto nepa
skyrė ar neaukojo iš savo iždo, 
kad pinigų nėra ižde, o pinigų 
kuopai reikia, štai reikės siųs
ti delegatus į apskričio, suva^.

pos nariai tą prašymą išpildė.
Taigi šiuomi prašome visus 

tuos SLA. 23 kuopos narius, 
kurie savo mokesnių knygelių 
dar nebuvot pridavę Specia
liai Komisijai, neatidėliojant 
būtinai tai padarykite. Savo 
knygeles atneškite pas kuopos 
finansų sekretorių žemiau nu
rodytu adresu, arba į sekantį 
kuopos susirinkimą. Kurie sa
vo knygelių nepriduosite, tai 
gali priseiti antru kartu duok
les mokėti, nors jau ir esate 
užsimokėję buvusiam sekreto
riui velioniui Vasiliauskui. To
dėl malonėkite neatidėliojant 
savo mokesnių knygeles įteikti 
kuopos finansų sekretoriui se
kamu adresu: J. K. URBO
NAS, 110 E. CENTRE ST., 
SHENANDOAH, PA.

SLA. CENTRO RAŠTINĖ.

žiavimą ir daugiau reikalų yra 
kuriems reikia pinigų. Kaip at
siras ižde pinigų, tai kitą metą 
vėl mes duosime tas dovanas, 
kaip davėme. Nors tame raši
ny nebuvo minėta musų kuo
pa, bet kaip buvo perskaityta, 
tai visi supratom, kad čion yra 
adresuojama musų 11 kuopai.

Pereitam „Tėvynės” numery 
iš 11 kp. koresp., kur prisirašė 
•nauja narė p-lė Silvija Povilio- 
niute, o „Tėvynėje” parašyta 
Povilionienė. Turėjo būti Po- 
vilioniutė.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

DETROIT, MICH.
Draugiškas Išvažiavimas.
SLA. busiančio 38-to Seimo 

Rengimo Komisija rengia drau 
gišką išvažiavimą rugsėjo 10 
d., š. m., draugės Virbickienės 
farmoj palei Gulley Road. Va
žiuojant nuo Detroito ir per
važiavus Telegraph Road, pir
mas kelias po dešinei ir pir
mas namas po kairei.

Čia labai daili vieta ir tyras 
oras. Bus gera muzika, galėsim 
pasišokti; bus šaltų gėrimų ir 
gausim skanius pietus. Įžanga 
bus visiems dykai, tik už pie
tus kainuos suaugusiems 45c. 
ir vaikams 20c.

Visi norinti valgyti draugiš
kame išvažiavime pietus, ma
lonėkit įsigyti tikietus išanks
to, tuomi palengvinsit rengė
jams. Tikietus galima gauti 
pas C. Stepanaucką, V. Smailį, 
J. Vaitkų, M. Balčiūną, F. Bud- 
vidienę ir kitus komisijos na
rius. Nuoširdžiai kviečiam vi
sus atsilankyti į šitą išvažiavi
mą. Rengimo Komisija.

Pranešimas.
Visi Detroito SLA. kuopų 

nariai, katrie priklausote į bu
siančio «SLA. 38-to Seimo Ren
gimo Komisiją, malonėkite at
silankyti į susirinkimą rugpiu
čio 25 d., 7:30 vai. vakare, pas 
p. C. Stepanaucką, adresu 
9503 Cardoni Avė. Turėsime 
aptarti daug svarbių reikalų.

Kviečia nutarimų raštininkė
F. Budvidienė.

NANTY GLO, PA.
SLA. 281 Kp. Piknikas.

SLA. 281 kuopa rengia pik
niką sekmadieny, rugpiučio 27 
d., M. Stragelos parke. 'Užpra
šome visus iš apylinkių atsi
lankyti, bus puiki orkestrą, ku
ri gros visokius šokius. Taipgi 
bus skanių užkandžių, įvairių 
gėrimų ir šiaip visokių žaislų, 
pamarginimų.

Kviečiame visus, kaip jau
nus, taip ir senesnius. Jaunie
ji galės šokti kiek tik norės, 
o senesnieji galės susitikti su 
savo senais draugais ir praleis
ti linksmai valandėlę laiko. Pik 
nikas prasidės 1-mą vai. po 
pietų ir trauksis iki vėlumbs.

Kelrodis.
Apvažiavus nuo rytų Johns

ton Highway, nereikia važiuo
ti į Nanty Glo, nes privažiavus 
pirnyis geležinkelio bėgiusi>rei-

kia suktis po kairei mažu ke
liuku; už pusės mylios suktis 
tiesiog į parką.

Atvažiavus nuo vakarų, va
žiuokite Floryd St. iki nepri
važiuosite geležinkelio bėgius, 
pervažiavę sukitės po dešinei 
ir rasite parką.

Visus širdingai užkviečia į 
pikniką —

Kp. Komitetas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
Rugpiučio 6 d. įvyko SLA. 

60 kuopos nepaprastas ir regu- 
liaris susirinkimai. Vice pirmi
ninkė F. Edukinienė atidarė 
susirinkimą ir paskyrė sau pa- 
gelbininku tai dienai A. Kaus- 
ką.

Po to pirm, pastebi finansų 
sekr. A. Bernotai, įsakymu ko
misijos, kad nebūtų imama 
mokestys nuo narių iki pasi
baigs nepaprastas susirinki
mas.

Toliau skaitytas surašąs, ku
rie nariai išstoja iš SLA. 60- 
tos kuopos.

Po to organizatorius S. Nau
džius paduoda skundą ant fi
nansų sekr. A. Bernotos už ne- 
pasiuntimą mokesčių naujai 
prirašytų trijų narių, tai yra 
A. Petronytės, M. Gribauskai- 
tės ir B. Karsokienė. (Kaltini
mas nepamatuotas, nes pereito 
vasario mėnesio visų SLA. 60 
kuopos narių duoklės nepri- 
siųstos dėlto, kad sumokėtos 
narių duoklės tebėra uždaryta
me banke. Augščiau išvardintų 
aplikantų mokestys pažymėtos 
mokesčių lakštuose, todėl jų 
neprisiuntimo priežastis yra ta 
pati, kuri sutrukdė visų narių 
duoklių prisiuntimą. Nejaugi 
galima kaltinti ir bausti vieną 
kuopos finansų sekretorių už 
banko užsidarymą, kas sutruk
dė ir minėtų aplikantų duoklių 
pasiuntimą Centran? Beje, rei
kia pastebėti, kad gerb. SLA. 
60 kp. koresp. padarė klaidą 
pasakydamas, kad A. Petrony- 
tė naujai prirašyta kartu su 
kitais dviem aplikantais. ši na
rė jau seniaus prisirašė, o čia 
kalbamų duoklių nepasiunti- 
mas liečia aplikantą Praną 
Petrcnį. „Tėv.” Red.).

Apkaltinime A. Bernotos na
rių dalyvavo 45, balsavo 36, 
už apkaltinimą 27, prieš 9 na
riai. Prieš A. Bernotą skundas 
bus nagrinėjamas sekančiame 
SLA. 60 kp. susirinkime, tai 
yra 1 dieną rugsėjo, 7:30 va
landą vakare, toj pačioj sve
tainėj. (Begalo keistas SLA. 
60 kuopos teismas! Iškelia kuo 
pos finansų sekretoriui nepa
matuotą skundą, susirinkiipo 
balsavimu apkaltina, nubaudžia 
prašalinimu iš urėdo, jo vieton 
išrenka naują finansų sekreto
rių ir tik sekamo mėnesio su
sirinkime rengiasi paduotą 
skundą nagrinėti. Kaip tokis 
teismas suprasti ? SLA. kon
stitucija nurodo, kad kol prieš 
SLA. narį ar viršininką kon
stitucijoj nurodyta procedūra 
skundas nėra išnagrinėtas ir 
kol narys ta pačia procedūra 
einant nepripažintas kaltu, tol 
kaltinamojo bausti negalima. 
Aky vaizdo j e tokio žygio prieš 
p. Bernotą, išleidžiame ir kitus 
šioj korespondencijoj daromus 
p. Bernotai priekaištus. „Tėv.” 
Red.).

Užbaigus nepaprasto susirin
kimo reikalus, vice pirm. F. 
Edukinienė atidarė reguliarį 
susirinkimą ir paskyrė M. Bal
trušaitį tai dienai finansų sek
retorium, kuriam nariai pradė
jo savo duokles mokėti.

Skaityta protokolas, kuris 
priimtas vienbalsiai. Skaityta 
laiškai nuo Pildomosios Tary
bos, iš kurių vienas laiškas ne
priimtas del vieno žodžio, ku
rio negalėjo tikrai suprast. 
Nutarta grąžint atgal tą laišką 
del išaiškinimo. (Konstitucija 
nesuteikia kuopoms teisė Pil
domosios Tarybos laiškus pri

imti ar nepriimti. Sulig konsti
tucijos patvarkymo kuopos iš
klauso Pildomosios Tarybos 
pranešimus ir pildo juose nu
rodomus patvarkymus ar įsa
kymus. Del vieno kuopai nesu
prantamo žodžio atmesti ir 
grąžinti atgal į Centrą Pildo
mosios Tarybos laišką, kuria
me buvo tam tikri svarbus nu
rodymai ir patvarkymai, tai to 
kis kuopos pasielgimas yra 
daugiau, negu keistas. Galima 
nesuprantamo žodžio paaiškini
mo paprašyti, o ne visą laišką 
atmesti. Labai nevykęs bandy
mas išsisukti *nuo pildymo laiš
ke patiektų patvarkymų. „Tė
vynės” Red.).

Toliau sekė komisijų rapor
tai — ligonių komisijos rapor
tas priimtas. Raportuoja vei
kiančioji komisija, kad SLA. 
60 kuopos piknikas įvyko 9 d. 
liepos, kuris pavyko visais 
žvilgsniais. Į pikniką privažia
vo daug žmonių, narių ir nena- 
rių ir visi linksmai laiką pra
leido tyrame ore. Teko girdėt, 
kad nariai pageidauja ir dau
giau tokių parengimų.

Prie naujų sumanymų nutar 
ta pasiųsti atvirutės tiems na
riams, kurie atsilikę'su mokes- 
timis.

Po to įnešta ir vienbalsiai 
nutarta atšaukti priešmetinį 
susirinkimą, kuriuomi buvo nu 
statyta kuopos valdybos algos. 
Toliaus sekė nustatymas algų 
kuopos dabartinei valdybai. Po 
to sekė dapildymas <SLA. 60 
kuopos valdybos. Beje, dar nu
tarta laikyt susirinkimus pa
prastais vakarais.

Išrinkta arba dapildyta kuo
pos valdyba iš šių narių: pirm, 
ir koresp. Jur. Lapinskas, 1050 
Lake Michigan Drv.; vice pirm. 
F. Edukinienė; užrašų rašt. 
A. Marčiulaitė; fin. sekr. J. 
Smilgius, 2200 Alpine Avė.; iž
dininkas G. Karsokas, 1712 
Hamilton Ave.; iždo glob. J. 
Meškinis; ligonių lank. P. Ka
ralius ir P. Krulikas; maršal
ka P. Gribas ir A. Lapinskas.

Visų SLA. 60 Kp. Narių 
žiniai.

Pereitam susirinkime nutar
ta perkelt susirinkimus į šio
kių dienų vakarus, tai SLA. 60 
kuopos susirinkimai bus laiko
mi pirmą penktadienį kiekvie
no mėnesio. Sekamas SLA. 60 
kuopos susirinkimas įvyks pir
mą dieną rugsėjo, 7:30 vai. va
kare. Visi nariai yra kviečiami 
lankyt skaitlingai 60 kuopos 
susirinkimus.

Jurgis Lapinskas, 
SLA. 60 kp. pirm. ir. koresp.

SLA. 4-to APSKRIČIO metinis 
suvažiavimas įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 24 d., 1933 m., German 
Hall, 174 Broad Street, Ansonia, 
Conn., prasidės 10-tą valandą ry
te. Visos kuopos yra kviečiamos 
atsiųsti atstovus ir įnešimus į šį 
suvažiavimą. v

OLGA AŽUNARIUTĖ, 
SLA. 4-to apskr. rašt.

—o—
ROCKFORD, ILL. — SLA. 77 kp. 

rengia didelį pikniką sekmadienį, 
27 d. rugpiučio, 1933 m., Arnolds 
Miške. Busas vež į pikniką ir at
gal su įžanga už 25c. Bušo sto
tis: Kiswaukee ir Broadway 1:30 
vai. po pietų; Seminary St. ir 
Morgan 1:45 vai. po pietų; 510 
Island Ave. 2 vai. po pietų. Tad 
nuoširdžiai kviečiame kaip Rockt- 
fordo taip ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti į šį pikniką. Kviečia 
Rengimo Komisija.

—o—
YOUNGSTOWN, OHIO — SLA. 

167 kuopa rengia šaunų pikniką 
sekmadieny, rugpiučio 27 d., J. 
Skirkevičiau Ūkyje (buvusiam Vi- 
sečkos), labai puiki ir maloni vie
ta piknikams. Prašomi visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir visi 
lietuviai atsilankyti. Bus įvairių 
žaislų, skanių užkandžių ir gėri
mų.

—o—
MT. GREENWOOD, ILL. — S. 

L. A. 178 kuopa rengia labai 
linksmą pikniką-išvažiavimą sek
madieny, rugpiučio 27 d., 10 vai. 
ryte, Central Parke, į pietus nuo 
115-tos gatvės, Mt. Greenwood. 
Bus muzikalis programas, kumš- 
čiuosis garsus kumštininkai, bus 
įvairių žaislų ir geras orkestras 
gros visokius šokius. Bus trys iš- 
laimėjimai, kuriuos laimėję tikrai 
džiaugsis ir kiekvienas turi lygią 
progą būti laimėtoju tų gražių 
dovanų. Nuoširdžiai kviečiami vi
si vietos ir apylinkės SLA. na- 
riai ir visi lietuviai atsilankyti. 
Visi busite pilnai patenkinti.

ti. Todėl neužmirškite rugsėjo 
3 d. ir visi atsilankykite į kve
piantį pušyną, visiems žinomą 
vietą ir čia visi bendrai ir link 
smai laiką praleisime ir pasi
kalbėsime, pasitarsime musų 
gyvenimo ir organizacijos rei
kalais. Visus nuoširdžiai už- 
kviečiame.

Rengimo Komitetas.

EASTHAMPTON, MASS. 
Rengiamas šaunus Piknikas.
SLA. 312 rengia šaunų pik

niką sekmadienį, rugsėjo 3 d., 
š. m., toj pačioj vietoj, kur vi
si lietuvių piknikai rengiami — 
gražiam pušyne ir visiems ge
rai žinomoj vietoj, šis pikni
kas gal bus jau paskutinis šią 
vasarą šioje apylinkėje, o vi
suomenė jau gerai žino kokius 
linksmus ir puikius piknikus 
parengia musų SLA. 312 kuo
pa. Taigi ir šis paskutinis mus 
kuopos piknikas šią vasarą bus 
linksmas ir smagus, nes bus į- 
vairių pamarginimų ir juokų. 
Jau pasamdyta tokie muzikan
tai, kurie savo grojimu ir mi
rusius pagundytų šokti — juos 
visi labiausiai giria ir jie gros 
visokius šokius. Taip pat bus 
visokių skanumynų užkąsti ir 
išsigerti — rengėjai žada parū
pinti lietuviško alaus ir. visokių 
užkandžių ir tikro lietuviško 
sūrio.

Tad SLA 312 kuopa ir ren
gimo komitetas užprašo visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti į šį šaunų pikniką 
ir sykiu su mumis linksmai lai
ką praleisti, ypatingai yra kvie 
čiami apylinkės SLA kuopų 
nariai atvykti pas mus į sve
čius ir su mumis pasilinksmin-

WORCESTER, MASS. 
Gražiai Pavykęs Piknikas.
SLA. 57 kuopa ir Worceste- 

rio Lietuvių Benas rugpiučio 
13 d. buvo surengę bendrą pik
niką Maironio Parke. Diena pa
sitaikė labai graži, tai ir publi
kos suvažiavo pusėtinai daug. 
Tą dieną buvo didelis suvažia
vimas Olimpija Parke ir po pa 
rapijos ’ .kniko, tai maniau, 
kad šis parengimas tikrai ne
bus sėkmingas ir turėsime nuo 
stolių. Bet galiu pasidžiaugti, 
kad buvau prastas pranašas ir 
kaip dabar pasirodo, tai turė
sime pusėtinai pelno. Į musų 
pikniką buvo atvykusių ir iš 
kitų miestų, kaip tai iš Bosto
no, Montello, Norwoodo ir ki
tur. ir su svečiais teko malo
niai pasikalbėti. Labai dėkoju 
svečiams už atsilankymą į mu
sų pikniką.

Šio pikniko parėmimui auko
jo šios ypatos sekamai: Ona 
Povilaitienė didelį sūrį, Mrs. 
Glodienė bonką vyno, A. AIu- 
kevičius dėžę saldainių, J. Po
vilaitis bonką vyno, J. Dege- 
siunas bonką vyno, K. Sapavi- 
čius kvortą midaus. Nuo savęs 
tariu širdingą ačiū visiems pa- 
rėmusiems musų pikniką to
kiomis gražiomis dovanomis, 
taip pat Worcesterio Lietuvių 
Benui už puikų linksminimą 
publikos jo gražia muzika. 
Ypatingai didelis ačiū ir kredi
tas priguli pikniko darbinin
kams, kurie taip sumaniai ir 
tvarkingai dirbo ir atsilankiu
siai publikai patarnavo.

Tokiu skaitlingu publikos at
silankymu esame labai paten
kinti ir todėl SLA 318 ir 358 
kuopų nariams labai ačiū, kad 
jie malonėjo skaitlingai atsi
lankyti į musų pikniką. Ačiū



Rugpiučio 25, 1933.

ir visai publikai už atsilanky
mą ir parėmimą musų gražaus 
parengimo. Ačiū visiems, kurie 
bent kuo prisidėjot prie pasi
sekimo šio musų pikniko. Vi
siems dėkoju vardu 
kuopos.

SLA. 57

Piknikas.
Worceste-

Rengiamas Trečias
SLA. 57 kuopa ir 

lio Lietuvių Benas rengia tre
čią šios vasaros sezono pikni
ką, kuris įvyks rugsėjo 10 d., 
š. m., K. Masaičio ūkyje, Lei
cester, Mass., prasidės 1-mą 
vai. po pietų ir trauksis iki vė
lumos. Skiriami trys laimėji
mai piniginių dovanų. Bus ir 
kitų pamarginimų. Benas gros 
visokius muzikos kurinius ir 
puikiai visus susirinkusius 
linksmins.

Tai bus puikiausias šios va
saros piknikas, kokio Worces
terio lietuviai šiemet dar, netu
rėjo. Kurie netikit, prašomi at
važiuoti ir persitikrint. Visus 
nuoširdžiai kviečiu atsilankyti 
ir į šį pikniką.

J. Degesiunas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.
SLA. 158 kp. susirinkimas į- 

vyko 6 d. rugpiuč. Pirmininkas 
atidarė susirinkimą; viršinin
kų vardošaukis. Visi viršinin
kai lankėsi susirinkime. Skai
tytas protokolas—tapo priim
tas. žinių nuo Pildomosios Ta
rybos buvo laiškas kaslink P. 
Latuko pašelpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo. Suteikė pašei 
pos po $5.00 kas mėnesis per 
metus laiko. Tapo pagirta pa
dėkos žodžiais.

Įvairių komisijų raportai. 
Specialės ligonių komisijos ra
portas tapo priimtas ir pašelpa 
tapo suteikta. SLA. 9-to ap
skričio konstitucijos komisija 
aplaikius nuo „Tėvynės” re
daktoriaus S. E. Vitaičio per
taisytą sutrumpintam tekste 
konstituciją. Kilo klausimas ar. 
Vitaitis priklauso 9-tam ap
skrity, kad konstituciją taiso? 
Tas tapo palikta komisijos nuo 
žiūrai. (Kuomet „Tėvynės” re
daktorius baramas už perrašy
mą ir sutvarkymą SLA. 9-to 
apskričio konstitucijos, tai, va
dinasi, graži padėka. Rodos 
pats konstitucijos autorius tu
rėtų žinoti, kad tokio žodžių 

dėti laikraš- 
ir sutvarky- 
konstitucija, 
sutrumpinta, 

tik bepras-

mišinio negalima 
tin be perrašymo 
mo. Netiesa, kad 
kaipo tokia, yra 
Perrašant išleista
miai sakiniai ir niekeno konsti
tucijoj nededama agitacija. 
Konstitucija yra įstatymais ir 
todėl konstitucijon dedama tik 
patvarkymai ir nurodymai 
kaip apskritys privalo valdytis. 
Jei čia kalbama konstitucija 
liestų tik jos autorių, tai senai 
butume be jokio taisymo pa
talpinę „Tėvynėn” ir butų baig 
tas dalykas. Betgi dabar ši 
konstitucija liečia visą 9-tą ap
skritį ir jo vardu ją norima 
skelbti, todėl nenorėjom nes
magumo daryti visam apskri
čiui ir sau padidinę darbą ban
dėm konstituciją pertvarkyt.
(„Tėv.” Red.).

Buvusi^ pikniko raportas 
nuskambėjo labai puikiai. To
kiam priespaudos laike pelno 
nesu visai mažai atliko — labai 
gerai. Publikos nedidžiausias 
būrys atsilankė, bet visi links
mai, pavyzdingai pasilinksmi
no. Užtai pagirtina ir padėkos 
žodis priklauso tokiai maloniai 
publikai. Jaunimas smagiai 
pasišoko prie puikios muzikos. 
Mus jaunimas labai puikiai pa
sirodė, nes daug lietuviškai kai 
bėjo — linksma girdėt.

SLA. 158 kuopa turim savo 
narį muzikantą. Piknike die
nos laike grajino lietuviškus 
šokius, suaugusius žmonelius 
linksmindamas. Jurgiui Kara
laičiui su jo draugais tariam 
širdingą ačiū, nes daug prigel- 
bėjo pasisekime pikniko.

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
SUSIVIENIJIMO ŠMEIŽIKŲ 

BENDRAS FRONTAS.

Kultūringas pasaulis šmeiži
mu vadina tokias kalbas ir to
kius raštus, kurie iširusiais ir 
pliotkais paremti, kad ką nors 
išniekinus, visuomenės akyse 
pažeminus ir jos nepasitikėji
mą asmenimis ar. organizacijo
mis sudarius,
tokis tikslas yra 
ir piktas. Rodos, 
ringas žmogus 
bu šlykštėtųsi 
čiau Amerikos 
me yra net 
kurie daugiau 
pina, kaip tik
nų ir organizacijų.

'Kaip matome 
labai žemas 
jokis kultu- 

tokiu žemu dar-
užsiimti. O ta- 
lietuvių gyveni- 
„laikraštininkų”, 
nieku ir nesiru- 
šmeižimu asme-

šlykščiausias srutas 
nepatinkamų asmenų 
netik susilygino su 
organais šmeižimo

Seniaus tik komunistiniai 
„laikraštininkai” šituo žemu ir 
nekulturingu darbu pasižymė
davo, vis ieškodami sau pagel- 
bininkų į tą bendrą frontą. Su 
laiku tokia dvasia persiėmė ir 
„šimta-procentiniai” tautinin
kai ir savo organus pavertė 
šlykščiais asmenų ir organiza
cijų šmeižimo įrankiais. Pa- 
žvelgkite į Worcesterio ir Cle
veland© „patriotų” organus ir 
pamatysite, kad tie seniaus 
buvę gana švarus laikraščiai 
šiandie virtę tokia šmeižtų ir 
kolionių šlykštyne, kad pado
riam žmogui net gaila darosi 
to nekalto popieriaus, ant ku
rio tos kolionės ir šmeižtai iš
liejami. Tiek tų laikraščių ben
dradarbiai, tieK ir patys, atsi
prašant, redaktoriai be jokios 
atodairos ir sarmatos pila pik
čiausias, 
ant jiems 
galvų. Jie 
bolševikų
amate, bet toli pralenkė pasta
ruosius. Bolševikų laikraščiai 
jau daug augščiau švarumo 
žvilgsniu stovi už tuos „tikrų
jų lietuvių” organus.

Taip aplinkybėms susidėjus, 
bolševikai gavo sau uolius pa- 
gelbininkus užsitarnavusių A- 
merikos lietuvių šmeižimui. 
Neilgai reikėjo laukti, kad lai
mingai įsikūnytų ir bolševikų 
svajonės apie sudarymą ben
dro fronto Susivienijimo, jo 
viršininkų ir veikėjų šmeiži
mui ir plikimui. Bendras fron
tas pilniausiai veikia. Worces
terio ir Clevelanlo „patriotų” 
organai gamina visokius išmis
lus Susivienijimo padėties fal
sifikavimui, jo viršininkų ir 
veikėjų niekinimui, o bolševikų 
organai su savais pridėčkais ir 
„pagražinimais” pakartoja. Va 
dinasi, „šimta-procentinių pat
riotų” ir šimta-procentinių bol
ševikų bendras frontas prieš 
Susivienijimą veikia pilnai har 
moningai. Nenuostabu todėl, 
kad bolševikai jau savo ben
dradarbius kviečia sudaryti 
bendrą frontą ir sekamais Pil
domosios 
užtikrina, 
rinkimus

Labai
gas darbas asmenis šmeižti ir 
niekinti. Bet dar žemesniu už
siėmimu yra su asmenų nieki
nimu ir šmeižimu rišti organi-

Tarybos rinkimais ir 
kad jie susivieniję 

laimėtų.
žemas ir nekulturin-

Rengimo komisija varde kuo 
pos tariam publikai didelį ačiū 
už labai malonų atsilankymą. 
Negalima pamiršt pono ir po
nios Valukonių, kurie suteikė 
skanius užkandžius nupiginta 
kaina ir abudu dalyvavo pik
nike visą laiką iki pabaigai. 
Kad daug tokių narių butų! 

> . ■ - A U <■ • •* * . * +.
Broliai ir sesutės, glauski

mės prie savųjų, visada laimin 
gesniais paliksim, Remkim 
sas organizacijas, o tikrai 
lėsim but laimingi patys ir 
kelsime savo tautos vardą.

K. J. čivinskas, # 
Sargybos Kom. narys.

sa-
ga- 
pa-

kad ir

zacijų reikalus tikslu rimtiems 
visuomenės darbams pakenkti. 
Rodos ir mažas vaikas galėtų 
suprasti, kad falsifikuojant or
ganizacijų padėtį kuoblogiau- 
sia prasme, sužiniai ir tiksliai 
kenkiama toms organizaci
joms, nes jomis pasitikėjimas 
visuomenėje mažinamas, jų bu- 
jojimui užkertamas kelias. To
dėl negalima daleisti,
Susivienijimo šmeižikų bendro 
fronto dalyviai šitos 
tiesos nesuprastų. Taip, jie su
pranta ir žino, kad Susivieniji
mui jie didelę skriaudą daro, 
jo reikalus falsifikuotai kuo- 
blogiausioj šviesoj perstatyda- 
mi. Jie sužiniai tai daro, vien 
siauru asmeniniu kerštavimu 
pasiremdami. Jiems, vadinasi, 
nesvarbu, kad organizacija nu
kentės, bile tik jie gali iki so
čiai išplūsti sau nepatinkamus 
asmenis. O kad jų šmeižtai tu
rėtų didesnės reikšmės, tai rei
kia tuos asmenis sujungti su 
ne esamomis 
„baisenybėmis” 
— organizacijų 
šmeižikus savo 
tys. Šito pigaus 
ir „šimta-procentiniai 
tai”, ir bolševikai.
jų tikslai supuola, todėl jie ir 
bendrą 
nijimo 
taries:
na.

aiškios

organizacijose 
ir visuomene 

nariai pačius 
vadais pasista- 

, tikslo siekia 
patrio- 

Kadangi

frontą sudarė Susivie- 
šmeižimui. Anot tos pa
vieni kala, kiti zalati-

Worcesterio 
lieka nepa-

mo šmeižikų bendro fronto 
pastangos Susivienijimui ma
žai pakenks. Visa rimtoji Ame
rikos lietuvių visuomenės da
lis, taigi ir. milžiniška didžiu
ma SLA. narių, gerai žino šito 
negarbingo bendro fronto da
lyvius — žino kokios rūšies 
žmonėmis jie yra. Taip pat vi
suomenė ir SLA. nariai supran 
ta abiejų pusių tikslus linkui 
Susivienijimo. Todėl ir šias 
kelias pastabas patiekiau ne 
tuo tikslii, kad Susivienijimui 
koks rimtas pavojus iš šio ben
dro fronto pusės grūmotų. 
Svarbiausiai norėjau nurodyti 
į tuos faktus, kaip savo pavy
do įtūžime 
nueina net į 
pikčiausiais 
bės priešais,
rikos lietuvių bolševikai. Vadi
nasi, susidarė graži kompani
ja: „šimta-procentiniai patrio
tai” su šimta-procentiniais bol
ševikais susiėmę už rankų ben
dru frontu eina prieš Susivie
nijimą. J. G—kas,

riaus pareiškimas išsklaido vi
sokias abejones apie tų gandų 
nepamatingumą. O juk šitie 
gandai prasidėjo dar tuo laiku, 
kai p. Vitaitis ėjo SLA. Laiki
nojo Sekretoriaus pareigas. 
Vienok yra žmonių, kurie pri
sispyrę ir dabar tikrina, kad 
SLA. Centras nusistatęs se
kanti Seimą laikyti kur kitur, 
bet ne Detroite. Tas nesąmo
nes jau ir laikraščiuose skel
bia. Kam ir kokia nauda ma
noma tuo atsiekti?

SLA. 352 Kp. Narys.

VIEŠAS
SLA. 158

ATSIPRAŠYMAS
KUOPOS NARIŲ.

tingas susirinkimas nuo kitų 
60 kp. susirinkimų.

Toliau p. G. sako, kokį rei
kalą mato J. Lapinskas kelti 
į spaudą tokius dalykus, mat 
korespondentas tegali rašinėt 
kad ir nesąmones, štai ką aš 
turiu pasakyt: jei korespon
dentas nesilaiko bešališkumo, 
vienoj pusėj iš adatos vežimą 
padaro, kitoj pusėj iš vežimo 
nepajėgia padaryt nė tiek kaip 
adata, tai tokį korespondentą 
kiekvienas kuopos narys turi 
tiesą už nosies pasukti.

Aš daugiau su 
lemizuosiu, kuris 
pats ką rašo.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

tokiu nepo- 
nesupranta

tautiški žmonės 
bendrą frontą su 
tautos ir lietuvy- 
kokiais yra Ame-

Senas SLA. narys.

KEISTAS ŽMONIŲ 
.PALINKIMAS.

Tiesiog negalima atsistebėti 
tuo keistu ir nekulturingu 
žmonių palinkimu pliotkauti ir 
visokius nepamatuotus gandus 
skleisti. Net svarbiais organi
zacijų reikalais su didžiausiu 
pamėgimu tas daroma. Tai da
ro net rimti ir gerų norų vei
kėjai, žinoma jie esti suklaidi
nami blogos valios politikierių.

Clevelando ir 
„patriotų” organai 
taisoma blogybe Amerikos lie
tuvių gyvenime. Nebėra jokios 
vilties, kad tų laikraščių savi- 
ninkai-redaktoriai surimtėtų — 
savo amžiumi tokių perspekty
vų Amerikos lietuvių kultūri
niam veikimui jie nežada. Pa
prastai tik jaunas, gyvenime 
nepatyręs žmogus neribotai 
karščiuojasi ir negali susival
dyti įtūžime iš pavydo kitiems 
žmonėms. Normalus ir kulturi- 
nius palinkimus turintis žmo
gus sulaukęs viduramžio surim 
tėja ir pradeda jausti atsako
mybę už savo darbus. Kuomet 
minėtų laikraščių savininkai- 
redaktoriai ir jų bendradarbiai 
— pikčiausi šmeižtų ir kolionių 
autoriai jau gero viduramžio 
sulaukę, kiti persisvėrę į aną 
pusę viduramžio, tai nebelieka 
jokios vilties, kad jie surimtė
tų ir bent kokią atsakomybę 
suprastų prieš savo skaityto
jus 
vių 
mą. 
tik
nebeliks 
arba jei 
patrauks 
prieš valstybės įstatymus. Kito
kelio jų pataisymui nėra.

Pas mus, Detroite, plačiai 
pasklydo gandas, kuris labai 
jaudina visų vietinių SLA. 
kuopų narius, kad esą gaunami 
iš Centro laiškai, kuriais pra
neša kokiems ten Centrui išti
kimiems veikėjams, kad sekan
tis SLA. Seimas neįvyks Det
roite, kaip praeito Seimo yra 
nutarta, žiuriu šitie - gandai 
jau ir pašalinėje spaudoje sklei 
džiami. Išgirdęs tokius gandus 
kreipiuosi į „Tėvynės” redak
torių p. S. E. Vitaitį klausda
mas jo ar yra kokio nors pa
mato tokiems gandams ir ar 
iš viso yra kokia rimta prie
žastis ir pamatas kelti Seimą 
kitur, kuomet Detroitas perei
to Seimo yra nuskirtas. Gerb. 
„Tėvynės 
mano 
laišku

redaktorius į tokį 
paklausimą paaiškino 

sekamai:
viso pirmu kartu iš

Kadangi
158 kuopos susirinkimuose esu 
kaltinamas ir apkalbamas dėl
to, kad nedalyvavau pereitame 
SLA. Seime, į kurį mane SLA. 
158 kuopos nariai buvo išrinkę, 
todėl noriu šiuomi viešai paaiš
kinti visą reikalą ir kartu at
siprašyti SLA. 158 kuopos na
rių. Dėkingas esu nariams, kad 
Tamtų valia buvau išrinktas į 
Seimą delegatu ir buvau pasi
ryžęs pildyti man uždėtas pa
reigas, dalyvauti Seime ir su
lig savo geriausio supratimo 
svarstyti organizacijos reika
lus. Bet to negalėjau atlikti 
del susidėjusių gyvenimo ap
linkybių.

Kuomet kreipiausi į darbda
vį prašydamas mane paliuosuo- 
ti iš kasdieninio užsiėmimo, tai 
darbdavys atsakė, kad negalįs 
to padaryti ir pagrūmojo, kad 
jei porą dienų neateisiu dar
ban, tai neteksiu darbo. Tuo
met buvau priverstas pasilikti 
prie savo kasdieninio darbo, 
iš kurio pragyvenimą pelnau. 
Šiais laikais kiekvienas butų 
nekitaip pasielgęs.

Sakau, mano širdingiausiu 
troškimu buvo dalyvauti Seime 
ir pildyti SLA. 158 kuopos na
rių valią, bet kasdieninio gy
venimo reikalai sulaikė mane 
namie j e. Todėl meldžiu dau
giau manęs nekaltinti nepama
tuotais sumetimais vaduo jau
ties, nes tas ir Tamstoms nau
dos neatneša ir man nesmagu
mą teikia. Geriau užmirškime 
praeities tokius įvykius, kurie 
ne musų valia pasitaiko, ir 
stengkimės dirbti bendrai ir 
sutartinai organizacijos atei
čiai. Iš to bus nauda ir malo
numas mums patiems ir visai 
organizacijai.

K. J. čivinskas.

dar ir iki šiol SLA.
Lapinskas.

Atydai

Pildomoji Taryba:
S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St, 
Brooklyn, N. Y.
M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.
K. P. Gugis, Iždiniu., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, HL
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv.,
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr., H.
219 S. Highland St,
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GI., 
327 E Street, 
So. Boston, Mass.

Duonelaičio

Lietuvi, lietuve, jeigu nori 
žinoti ką reiškia Etinės Kultū
ros Draugija Lietuvoje ir jos 
apie 20 skyrių, tai užsiprenu- 
m e r u o k savaitinį laikraštį 
„Laisvamanis”
gatvė Nr. 3 a, Kaunas, Lithu
ania. — Tik $1.80 metams.

šiandien niekas neginčija, 
kad Amerikos lietuviai prisidė
jo nemažai prie įkūrimo nepri
klausomos valstybės Lietuvos. 
Ir. galutinai Lietuvos piliečius 
išvaduos iš dvasios vergijos, 
tik amerikietis lietuvis, vykdy
damas gyveniman: kas dora, 
gražu ir gera.

Tad švieskimės ir kitiems 
prigelbėkime šviesti.s

K v i e čiu užsiprenumeruoti 
,,Laisvamanį” —tik $1.80 me
tams.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 S.Halsted St., Chicago, Ill.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co.. 
50 Broadway, New York.

ir abelną Amerikos lietu- 
tautiniai kulturrnį 
šiuos laikraščius 

pats

gyveni- 
pataisys 
kuomet 

gyventi,
gyvenimas, 

jiems dirvos 
kas netekęs kantrybės 

juos atsakomybėn

„patriotų” orga- 
,,darbininkiško su- 
nariai ne maži 

pajėgia palyginti

Bolševikų organams galima 
tiek pasakyti, kad jie visai be
reikalingai kiša savo nosį į sve 
timus reikalus. Jei anais lai
kais savo šmeižtais, plūdimais 
ir Susivienijimo reikalų falsi
fikacija nieko neatsiekėte, kuo
met visos savo partijos orga- 
nizuotu-Trontu ėjote Susivieni
jimą užkariauti, tai dabar 
jums nieko negelbės net ben
dro fronto sudarymas su augš- 
čiau minėtų 
nais. Jūsų 
sivienijimo” 
vaikai ir jie
jūsų organizacijos padėtį su S. 
L. - A. organizacijos padėtimi. 
Kuomet jus tik savo bendro 
fronto dalyvių išmislus skel
biate apie musų Susivienijimą, 
o savo organizacijos netikslu
mus nutylite, kuriuos jos na
riai aiškiai mato ir supranta, 
tai savo pasekėjams pasirodote 
veidmainingais apaštalais. To
kiu atveju kuris rimtas bolše
vikas gali tikėti jūsų piktoms 
pasakoms apie Susivienijimą.

Neabejoju, kad Susi vieni ji-

Kontrolės Komisija
J. J. B ach tinas, 
Sodus, Mich.

X. Strumskis, 
115 So. i-st Street, 
Brooklyn, N. Y.
M. A Ragių s kas, 
291 Phillips Avė.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas, 
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius,
253 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

J. B. Borden,
105 West Monroe St, 
Chicago, I1L

Apšvietus Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
3705 — 68-th St., 
Woodside, L. L, N. Y.
Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
205 Seneca St, 
Pittsburgh, Pa.

Dr. K. Drangelis, 
2403 W. 63-rd St, 
Chicago, HL

,,Is 
Tamstos išgirdau, kad kas nors 
planuoja sekantį SLA. Seimą 
vykinti kur kitur, o ne Detro
ite. Už save galiu Tamstą už
tikrinti, kad aš niekuomet net 
nepamaniau apie tokius daly
kus. Taip pat neabejotinai ga
liu tikrinti, kad nei SLA. Sek
retorius Dr. M. J. Vinikas to
kių planų neturi ir nieko pa
našaus nėra išsitaręs. Todėl 
gali būti Tamsta tikras, kad 
yra vien piktos valios žmonių 
išmislai, kad iš SLA. Centro 
tokie laiškai veikėjams rašinė
jami, kuriais pranešama, kad 
sekantis SLA. Seimas bus ne 
Detroite. Tokių laiškų iš Cen
tro niekas nesiuntinėja.

„Nematau jokios priežasties 
ar naudos organizacijai delko 
Seimas reikėtų kelti į kitą ko
kį miestą, o ne Detroite laiky
ti. Mat yra priekabė prie pra
eito Seimo to nutarimo, kuriuo 
mi sekantis Seimas 
Detroitan
liūtės didžiumos balsų Detro
itu!. Bet kuomet Seime prieš 
tai niekas neprotestavo ir ne
reikalavo išnaujo perbalsuoti 
ir, pagaliau, SLA.! Prezidentas 
tokį Seimo nutarimą užgyrė 
teisėtu, tai aš nematau kuo 
pasiremiant dabar butų galima 
tą nutarimą keisti. Iš viso ma
nau, kad šitie gandai nepama
tuotai skleidžiami tūlų politi
kierių kokiais tai jiems žino
mais sumetimais J’ .u; < ■

šitokis „Tėvynės” redakto-

POLEMIKA IR KRITIKA
GRAND RAPIDS, MICH.

Atsakymas p. Greičaičiui.
Jo polemika tilpo „Tėvynės” 

No. 25-tam, š. m. Buvau su
sirgęs, tai ilgai negalėjau at
sakyti. Betgi nors pavėluotai 
visgi negalima praleisti tylėji
mu. ,

Greičaitis toj savo palemikoj 
daro išsisukinėjimus, graibsto
si kaip ir aklas tamsoj, rodos 
kad kitą nori beteisiu palikti 
ir p. Greičaitis be kita sako, 
p. J. Lapinskas aprašo vieną 
SLA. 60 kuopos susirinkimą. 
O kur paslėpei kovo susirinki
mą, kur mano buvo pasakyta: 
maršalka Gribas pagrūmojo 
trukšmadariams laukan 
mu už trukšmo kėlimą.

meti

nuskirtas
nesurinkta abso-

šuka- 
esą 

tame

Toliau p. G. rašo apie 
vimą narių susirinkime, 
ant laimės ir aš buvau 
susirinkime ir buvo daug na
rių, kurie nesušuko ir susirin
kimas buvo panašus į kitus 60 
kp. susirinkimus. P. Greičaitis 
nors tiek turėtų suprasti, kad 
tik rėksniai susirinkime' šuka
vo, o nevisi nariai. Pirminin
kas kitus susirinkimus lengvai 
sutvarkydavo, o minimam su
sirinkime numetė kujalį ant 
stalo ir liepė rėksniam eit už
imt vietą ir darbuotis tam 
dinste. Tai turbut buvo skir-

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.
D*-. J. Jonikaitis, 
3732 Michigan Ave., 
Detroit, Mich.
Dr. E. G. Klimas, 
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Keliaus Ieškot 
“ Ž v'e r m e d ž i o ”

Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Jau senai iš Madagaskar sa
los parkeliaujanti misijonie- 
riai pasakojo, kad toje saloje 
yra medis, kuris grūmoja pa
vojum kiekvienam gyvam sut
vėrimui kas tik šito medžio 
dasilyti. Ypatingai jis pavojin
giausias žmogui, nes žmogus 
visu kuo daugiau įdomauja už 
kitus gyvūnus ir dažniausia 
tampa to medžio auka. Perarti 
prie šio medžio prisiartinus au
ka tampa nevien sužeista, bet 
ir sunaikinta. Medis žmogų su
žeidžia savo lapų dygliais ir 
stambų nagais, kaip vielomis, 
greit apipainioja savo auką, 
lyg savo kojomis jurų voras 
(actopus), ir drūčiai suvaržo 
taip, kad auka negali netik pa- 
siliuosuoti, bet nė pasikrutint.

Tokiems misijonierių pasa
kojimams iki šiol veik niekas 
netikėjo ir domės į juos ne
kreipė. Pasakojimai buvo neaiš 
kųs, nes nenurodyta nė kokioj 
vietoj tas medis yra, nė jo var 
das, negi aiškinta, ar visoj sa
loj tik vienas toks medis yra, 
ar yra jų ir daugiau. Daugelis 
net ginčijo, kad tokio augalo 
negali but, nes negalimas tai 
daiktas, kad medis galėtų tu
rėt žvėries būdą.

Tų šalių žinovas, kapitonas 
Viktoras de la Mote Hurst, 
tris kartus lankėsi Madagaska- 
ra saloj ir ten teiravosi apie tą 
medį. Vietiniai gyventojai ir 
misijonieriai kapitoną užtikri
no, kad toks medis tikrai yra. 
Pats kapitonas to medžio iš
tirti negalėjo del tolimos ir 
pavojingos kelionės, nes jo pa
siekimui reikia keliaut įvairius 
raistus ir pelkes, kur pilna 
pavojingų gyvūnų: gyvačių, 
krokadilių ir kitokių nuožmių 
sutvėrimų. Todėl kapitonas 
Hurst pasitenkino žiniomis tik 
iš žmonių pasakojimų gauto
mis.

DR. LICHE ŽINIOS.

Tuo labiausia susidomėjo 
Austrijos gamtininkas Dr. 
Kari Liche, kuris nevien rinko 
žinias apie pavojingąjį medį 
Madagaskara saloj, bet sako, 
ten kartą pats buvęs ir net 
matęs tą medį, ir kas su juo 
dedasi. Sulig Dr. Liche žinių, 
tas medis auga nelengvai pa
siekiamuose raistuose. šitos 
rūšies medžių yra labai daug. 
Vietiniai salos gyventojai, gy
venanti laukinį gyvenimą, ši
tuos medžius skaito šventais 
ir labai gerbia. Tam tikrais lai 
kais jie renkasi prie tų medžių, 
jiems meldžiasi ii net aukauja 
gyvas aukas iš tarpo savųjų. 
Tokių aukų ceremonijų liudi
ninku kartą teko but ir pa
čiam Dr. Liche, kuris savo pa
tyrimą šiaip apipasakoja:

Pats medis turi išvaizdą 
mums žinomo augalo ananso 
(valgoma skuja — pineapple). 
Kamieną turi iki 6 pėdų storio 
ir auga iki 7—8 pėdų augščio. 
Šakos, žmogaus rankos storu
mo, auga augštyn savo viršū
nėmis. Lapai, dramblio ausies 
didumo, tankus ir kraštais ap
siginklavę stipriais ir smailais 
dygliais, lyg dantimis. Iš lapų 
varva skystos sultys, turinčios 
svaiginančią jėgą.

Susirinkę į pamaldų ceremo
nijas madagaskarai, pirmiau
sia į kaušus ‘ prisivarvino 
„šventmedžio” lapų stačių ir 
jas gėrė. Užtektinai apsvaigę, 
lyg padūkę, ėmė šokt aplink 
„šventmedį”, vienok atsargiai, 
kad prie jo neprisiglaudus ir 
tuomi jį neužrustinus.

šokiui pasibaigus atėjo au- 
kavimo momentas. Iš susirin
kusių būrio išskirta viena jau
na mergaitė, kuri turėjo but

„šventmedžiui” paaukota. Pir
miausia ji buvo priversta iš
gert kaušą „šventmedžio” sul
čių, paskui turėjo lipt į „švent 
medžio” viršūnę, iš kurios ji 
daugiau negrįžo. Mergaitė iš 
karto vaipėsi ir net ašarojo; 
matyt žinojo gerai savo liki
mą ir nenorėjo skirtis su gy- 
vaisais. Bet niekas jos norų 
nepaisė. Ji turėjo prieš savo 
norą neva liuosnoriai auksutis 
„šventmedžiui”, nes prie to ją 
spyrė prievarta keletas apsvai
gusių šokikų.

MERGAITĖ PRAŽUVO.

Mergaitė lipo į „šventmedį”. 
Kaip greit palytėjo jo šakas, 
tuojaus šakų lapai atsistojo 
stati, o lapų dygliai, lyg žvė
ries dantys, sustiro ir lapai ne
trukus ėmė linkti mergaitės 
link. Kurie lapai auką galėjo 
pasiekti, drūčiai prisiglaudė 
prie jos, o lapų dantys susmi
go į jos kūną, ant kurio pavir
šiaus tuojau pasirodė kraujo 
ženklai.

Minia „maldininkų” dar kiek 
šokus, išsiskirstė, palikdama 
auką „šventmedžio” nasruose, 
kurie ją nepaleido per kelias 
paras. Kaip musų medžiai savo 
lapais į šaknis traukia drėgnu
mą ir oksigeną iš oro, taip ši
to „šventmedžio” lapai iš au
kos kūno į šaknis traukė krau
ją, o tam išsibaigus, čiulpė 
kūno syvus ir sučiulpė jį taip, 
kad be kaulų daugiau nieko 
neliko. Kūną sučiulpus, lapai 
pradėjo lept ir trauktis šalin, 
o su tais ir lapų dygliai. La
pams nudribus žemyn, vienas 
po kitam pradėjo byrėt aukos 
kaulai, puldami ant žemės prie 
„šventmedžio” kamieno.

Kaulams iš šakų išbyrėjus, 
niekas jais nesirūpino, nes nie
kam naudos iš jų jau nebuvo. 
Jie neturėjo ant savęs nė men
kiausio trupinėlio mėsos, buvo 
lyg apdrožti. Tik keletas skruz
džių pasimaitino ant jų liku
siais syvais. Kaulai, skruzdžių 
apžiūrėti, pasiliko ant žemės, 
lyg pasarga gyviemsiems, kad 
jie šalintųsi nuo „šventme
džio”, kaipo tykančio visokias 
gyvybes praryti.

Kitą kartą, kitoj vietoj, Dr. 
Liche matė „šventmedžio” au
ka tapusią raistų žiurkę, kurią 
lapai, kaip ir aną mergaitę, tu
rėjo drūčiai suspaudę ir į jos 
kūną suleidę savo dyglius. Kaip 
ir kokiu budu ta žiurkė šitam 
medžiui-žvėriui pateko, Dr. 
Liche nematė, negi stengėsi 
patirt kaip ilgai ims kol ją 
„šventmedis” sučiulps.

Sakoma, Dr. Liche yra vie
natinis baltas žmogus, kuriam 
teko but Madagaskaros rais
tuose, matyt „šventmedį” 
ėdant gyvybes ir dalyvaut vie
tinių indi jonų ceremonijose. 
Jis patvirtina pasakojimus ka
pitono Hurst.

KUR YRA MADAGASKARA?

Madagaskara sala yra Indiš
kame Okeane, Afrikos pakraš
čiuose. Salą valdo Francuzija, 
kurios teritorija už Madagas
karos salą yra kiek mažesnė. 
Nors Francuzija šitą salą val
do jau senai, tačiau iki šiol ji 
nepasistengė ją ištirt, todėl ci
vilizuotas pasaulis ir nežino 
tikrai kas toje sale j e yra.

Misijonieriai, sakoma, padė
jo daug pastangų, kad prikal
bėjus salos gyventojus, idant 
raistuose visus tuos žvėrme- 
džius išnaikinus kaipo pavojin
gus augalus. Bet visos tos pas
tangos nesuteikė jokių davinių, 
nes madagaskarai nenori nė 
girdėt tokių gundymų. Jie tuos 
medžius skaito šventais ir ne 
paliečiamais ir tiki, kad juos

Kova su Erdve
žmogus nuo seniausių laikų 

vaikščiojo ir bėginėjo po žemę, 
plaukiojo vandeny, bet ore 
skraidyti negalėjo. Jis matė 
skraidančius paukščius. Jis no
rėjo būti paukščiu, bet negalė
jo. Yra senovės pasakų apie 
neva skrajojusius žmones, bet 
tai tik pasakos.

Kai žmonės pradėjo daugiau 
žengti pirmyn moksluose, da
ryti išradimus, statyti maši
nas, tada kilo mintis pasidirb
ti aparatą, kuriuo butų galima 
skraidyti. Pirmiausia kilo min
tis pasidaryti panašius kaip 
paukščio sparnus. Bet greit 
įsitikino, jog šitai negalima. 
Paukštis turi sparnuose tokią 
jėgą, kokios žmogus rankose, 
atatinkamai savo kūno didu
mui, neturi. Be to, ir visas 
paukščio kūnas pritaikintas 
prie skraidymo.

Tada žmogaus mintis nuėjo 
kita kryptim: pasidaryti apara 
tą, kuris butų lengvesnis už 
orą ir keltų žmogų viršun.

Pirmas pradėjo daryti pana
šius bandymus portugalas Don 
Gusmao. Jis pasigamino apa
ratą su skardos balionais, iš 
kurių buvo išpumpuotas oras. 
Savo bandymus jis darė 1708 
m. žinoma, jam nepavyko, nes 
oro negalėjo visai išpompuoti, 
ir didelio baliono iš skardos 
nepadarysi.

Apie 80 metų vėliau francu- 
zas Montgolfier, patyręs, jog 
šiltas oras yra lengvesnis už 
šaltą, sumanė padaryti didelį 
balioną ir jį pripildyti šiltu 
oru. Kad oras neatšaltų, jis 
buvo visą laiką iš apačios šil
domas. Montgolferui pavyko 
truputį pasikelti, bet šitas 
skraidymo būdas parodė labai 
daug trukumų.

Tuo pačiu metu kitas fran- 
euzų mokslininkas šarl pradė
jo daryti bandymus su leng
vesnėmis už orą vandenilio du
jomis.

Šituo keliu ėjo bandymai to
liau nuo 1780 metų ir priėjo 
prie dabartinio Cepelino, kuris 

pradėjus naikint, pasijudintų 
kokia tai nematoma galybė, 
kuri madagaskarams ir jų gi
minėms atneštų didžiausias 
nelaimes.

Gi Francuzija, kurios val
džioj Madagaskara yra, nors 
žino apie tuos žvėrmedžius, jų 
išnaikinimu nesirūpina, kaip 
lygiai nesirūpina nė pačios sa
los gyventojai. Iš to kai kas 
daro išvadą, kad civilizuotos 
valstybės pasiskubina pasirū
pint gyvenimu tik civilizuotų 
žmonių, kuriuos labai lengva 
suvaržyt įstatymais, apkraut 
mokesčiais ir iš jų traukt sau 
naudą.

Madagaskarai yra ne civili
zuoti — jie laukiniai. Lauki
niai nesiduoda varžyt ir atkak
liai gina savo liuosybę, o mo
kesčių mokėjimui pinigų netu
ri, todėl valdžia jais ir nesirū
pina. Užtai ir nėra kam Mada- 
gaskaroj išnaikint žvėrme
džius.

Tačiau apie žvėrmedžių bu
vimą, tikrenybėje, nors kalba
ma ir rašoma, mokslas dar la
bai abejoja. Užtai yra rengia
masi prie nuodugnesnių tyri
nėjimų, kad įgijus daugiau ži
nių ir patyrus kiek teisybės 
yra visuose tuose pasakojimuo
se.

RUOŠIAMA EKSPEDICIJA.

Dabar kapitonas Hurst (iš 
Londono) su savo žmona ruo
šia ekspediciją į Madagaskaros 
salą. Jie su savim ims reika
lingus įrankius sudarymui fil
mų, iš kurių bus galima rodyt 
gyvus paveikslus ir tais priro- 
dyt tikrenybę, paimtą Mada
gaskaros raistuose.

Į ekspedicijos būrį bus pri
imami botanikai, mineralogai •R

laisvai skrajoja po visą pasau
lį, laisvai yra valdomas ir pa
kelia keliasdešimts žmonių.

Bet žmogus norėjo būti 
paukščiu. Pripildyti lengvesnė
mis už orą dujomis aparatai 
yra labai dideli, gramozdiški, 
labai brangus, nepatogus. Jų 
pasikėlimas ir nusileidimas la
bai keblus, pavojingas.

žmogus norėjo paukščio 
sparnų. Ir jis pradėjo daryti 
sau sparnus. Kadangi žmogus 
įsitikino, kad su savo jėga ju- 
domais sparnais jis lakstyti 
negalės, tai jis pradėjo statyti 
mašinas, kurios sparnus ju
dintų. Pasidaryti tokius spar
nus kaip paukščio, jam vis dėl
to nepavyko. Paukštis tais pa
čiais sparnais laikosi ore ir 
varosi pirmyn, žmogus pasi
darė sparnus, kurie jį laiko 
ore, ir atskirą, labai greitai 
judantį sparnelį, kuris jį varo 
pirmyn.

Ir štai žmogus šiandie toli 
pralenkė paukštį. Jis pasikelia 
ten, kur joks paukštis, nė ga
lingiausias erelis, nepasikelia. 
Jis perskrenda plačiausias ju
ras, augščiausius kalnus. Jis 
per keletą dienų apskrenda ap
linkui visą žemės rutulį. Net 
ir amžinų ledų bei sniegų mil
žiniškos sritys, žemės ašigaliai 
negali jo sulaikyti.

Tiesa, dar pasitaiko katas
trofų, kur narsus oro užkariau
tojai gyvybe apmoka savo drą
są. Bet tokios katastrofos da
rosi vis retesnės. (.’M. R.”)

NORIMA ĮVESTI NAUJĄ 
RAŠYBĄ.

I ■

Šiomis dienomis išėjo iš spau 
dos rašybos pertvarkymo pro
jektas. Ją pasirašė šv. ministe
rijos sudarytos komisijos var
du musų kalbininkai Dr. Sa
lys, Dr. Skardžius ir J. Tal- 
mantas. Toj knygutėj nurody
ta, kaip, komisijos manymų, 
turėtų būti pakeista lietuvių 
kalbos rašyba.

ir kitokį specialistai, kurių 
kiekvienas privalo turėt pinigų 
nemažiau 1,000 svarų sterlin
gų, aprūpinimui savo kelionės 
išlaidų. Be to, kiekvienas pri
valo but ne seno amžiaus ir už
tikrintoj fiziškoj sveikatoj, 
kad išlaikius klimato atmainas 
ir turėjus spėkų pergalėjimui 
kelionės pavojų, kuriuos reiks 
susitikt.

Kelionė iš Anglijos laivais 
prasidės per Zanziber, Majun- 
ga ir Morundava į Cirabihina 
upę, tekančią pereinamais miš
kais ir. iš ten iki Antanarivo 
nešamose kedese ir nuo Ansi- 
raba įtakos per kalnus pėsčio
mis. Kalnuose tikimasi rast 
aukso ir brangių akmenėlių.

Iš ten kelionė atgal į Majun- 
ga Marovomy paupiais. Maro- 
vomy upe laiveliais kelionė la
bai pavojinga, nes upė pilna 
nuodingų kirmėlių, išduodan
čių nuodingus gazus. Be to, 
yra didelė daugybė krokadilių, 
kurie moka apverst laivelius ir 
valtis, uodegomis daužydami į 
vandenį.

Jųjų pakraščiais kelionė irgi 
labai pavojinga, nes pakraščiai 
pilni piratų. Pakrantėmis ir 
krantuose piratai turi paslėpę 
daug brangių turtų. Kiekvie
nas įstojantis į ekspediciją 
persergstimas iš anksto, kad 
nedrįstų ieškot piratų paslėptų 
turtų.

Kada ekspedicija susidarys 
ir nukeliaus į Madagaskaros 
raistus, pirmiausia ieškos tų 
žvėrmedžių ir. lauks progos pa
tekt į madagaskarų ceremoni
jas. To viso bus tveriama f ii* 
mos, kurių gyvaisiais paveiks
lais vėliaus Europoj bus priro- 
doma tikrenybė to žvėrmedžio, 
jei jis yra. '■

Meile Išrado 
Mašiną

Septyniolikto šimtmečio pra 
džioj Kalfertono miestely, Ang 
lijo j, mokytojavo jaunas Vil
jamas Li. O gretimame Wud- 
boro miestely gyveno graži 
mergaitė, vardu Meri. Su ja 
Viljamas buvo susižiedavęs ir, 
aišku, dažnai ją lankydavo.

Meri nuo ryto ligi vakaro 
megzdavo kojines. Jaunas mo
kytojas širsdamas turėjo ste
bėti, kaip jo Meri, užuot švel
nių žodelių, nuleisdavo arba 
pakeldavo mezgimo kilpas, dvi
gubindavo kojinės kulnį, rauk
davo pirštus ir mikliai švaisty
davo virbalus. Meri aiškinda
vosi, kad jos tėvui, dažnai esan 
čiarn kelionėse, reikalinga bu
vo daug kojinių, o dar du bro
liukai, dar parapijos vargšai?...

Viljamas Li ne kartą keik
davo viso pasaulio kojines, 
kartu su jų išradėjais. Ir ja
me kilo pasirįžimas visam lai
kui išvyti iš apyvartos mezgi
mo virbalus. Li nusimanė me
chanikoj ir. po šešių mėnesių 
kruopštaus darbo, kartą prie 
Meri namų sustojo vežimas, 
iš kurio kyšojo kažkokios ma
šinos dalys. Netardamas žo
džio, Li ėmė sustatinėti mez
gimo mašiną — stakles. Ir kai 
pagaliau viskas buvo sutvarky
ta, jis pasakišku greitumu nu
mezgė porą kojinių.

— Dabar, — prabilo Li, — 
kai aš suteikiau tau galimumo 
greitai pasigaminti tiek koji
nių, kiek tau reikia, ar nebusi 
gerutė mesti savo virbalus, kai 
aš pas tave iš taip toli atsilan
kau.

Meri prisiekė nebepaliesti 
virbalų ir juos sudegino.

Tačiau, kai tikslas buvo pa
siektas ir Meri be mezginio 
rankose linksmai sutikdavo iš
radėją, Li ėmė kvaršinti klau
simas, — kodėl gi jam nepa
sinaudoti savo išradimu, kuris 
gali suteikti garbę ir turtą...

Li įrengė Londone kojinių 
dirbtuves ir pradėjo pardavi
nėti žema kaina nuosavos ga
mybos kojines. Bet jį visur ly
dėjo neapykanta ir. žmonių pra 
keikimas. Pagaliau vieną naktį 
darbininkų nepasitenkinimas 
pratruko: būriai mezgėjų su 
savo vyrais įsilaužė į jo dirb
tuves, sugriovė mašinas ir ties 
išradėjo langais jas sudegino. 
Li pats pabėgo į Francuziją.

Li pasibeldė į naujos tėvy
nės didikų duris. Tuolaikinis 
tolregis ministeris Giulli įver
tino išradimą ir supratęs, kiek 
naudos galima iš jo išsunkti, 
pavedė Li pagaminti kelias ko
jinėms gaminti mašinas. Jos 
buvo pastatytos tuose pat rū
muose, kur gyveno šis gudru
sis Genricho IV ministeris.

Netrukus Giulli įteikė kara
lienei Marijai Mediči tris tuzi
nus nepaprastai smulkaus raš
to gražių kojinių. Galima įsi
vaizdinti šios puošnios karalie
nės džiaugsmą, kai ji išvydo 
dailias plonutes kojines, o juk 
jai iki tol tekdavo vilkėti tik 
storas rankų darbo vilnones 
kojines!...

Li jau laikė savo svajones 
beįvykstančiomis ir džiaugėsi. 
Bet jo džiaugsmas buvo trum
pas. Tuo laiku tragiškai žūsta 
karalius Genrichas IV, o su 
juo kartu ir visagalis išradėjo 
rėmėjas ministeris Giulli. Ka
ralienė Mediči, pasinėrusi kas
dieniuose rūpesčiuose, pamiršo 
išradėją, ir Li, visų atmestas, 
užmirštas, įpuolęs į didžiausi 
skurdą, nustojęs brangios mei
lės neišlaikė, ir 1610 metais 
mirė.

1656 m. Džonas Ginderis, 
kurio tėvas buvo Li mokiniu, 
sėkmingai antrą kartą įsteigė 
Francuzijoj kojinių dirbtuves. 
Anglija taip žiauriai sutikusi 
savo suuaus išradimą, Li bro
lio asmeny išpirko savo kaltę.

GYVENIMORUOZAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

PROGRESAS.

įvykusi Chicagoj Pasaulinė Paroda milionams žmonių da
vė progos pamatyti kokis progresas padarytas bėgy šimtme
čio.

Jei norėtum trumpu laiku viską pamatyti, kas Chicagos 
Pasaulinėj Parodoj yra, tai reikėtų labai smarkiai dairytis į 
visas puses, kad pamatyti tik tą, kas išlaukiniai milžiniškoms 
minioms buvo galima matyti. O kas slepiasi viduje milžiniš
kų namų, tai reikėtų mėnesius laiko pašvęsti apžiūrėjimui ir 
nors pripuolamam pastudijavimui.

Didžiausia diena buvo, tai liepos 16, kuomet Pasaulinėj 
Parodoj milionai žmonių maišėsi, kaip bitės avily. Iš padan
gių nusileido Italų generolas Italo Balbo su visa savo eskadri
le 24 aeroplanais, atnešdami nuo Mussolinio sveikinimus Ame
rikai ir sujungdami senąjį pasaulį su naujuoju.

Kas galėjo aiškiau įrodyti šimtmečio progresą, kaip kad 
7,000 mylių kelionė oru pulko lėktuvų, šis buris aeroplanų 
iš Orbetello, Italijos ant Michigano ežero Amerikos Jungtinė
se Valstijose nutūpdami parodė stebėtiną šimto metų progre
są.

Garsus kariautojas Aleksandras mirė su tuo įsitikinimu, 
kad neliko jam jau daugiau pasauly su kuo kariauti, nes visą 
pasaulį buvo užkariavęs. O vienok jis nė pusės nežinojo to, 
kas šiame pasauly yra, ką mokslas su kiekviena išauštančia 
diena atidengia. Gamtos paslaptys viena po kitos aiškėja.

Cezaris, kuris naujus kelius išbūdavo j o miestas nuo mies
to, nė sepnuoti nesapnavo apie oro kelius, kurių akmenimis 
nereikia grįsti.

Kolumbas apie skridimą oru nei nesapnavo. Gal nei pats 
Balbo nebūtų dasiprotėjęs skristi, jei Lindbergas nebūtų pa
ėmęs drąsos perskristi Atlantiką. Tik i šį vieną atliktą žygį 
pasižiurėjus matosi šimtmečio didelis progresas. Nors oras 
dar nėra pilnai užkariautas, nors dar skridimo įrankiai nėra 
taip tobulus, kad užtikrinta butų žmogaus gyvybė, bet į 25 
metus galima tikėtis pilniausio technikos išsitobulinimo iki to 
laipsnio, kad skridimo aru pavojai visiškai bus prašalinti.

Ką mokslas atrado per paskutinį šimtmetį žmogaus svei
katos apsaugojimui, gyvybės prailginimui? Kaip augštai iš
sitobulino chirurgija ir medicina? Tik tie gali atsakyti į 
šiuos klausimus, kuriems ypatiškai teko lankytis Chicagos 
Pasaulinėj Parodoj, pastudijuoti Šios rūšies progresą, pasi
klausyti garsių universitetų profesorių paskaitų. Tik tie gali 
pasakyti progreso eigą, kuriems laikas leidžia nemenkai pa
studijuoti kas buvo pirm šimto metų ir kas dabar yra ir pa
daryti palyginimus.

Kiek ten stambių pilniausiai praktikoje naudojamų išra
dimų, kuriuos šimtmetis atidengė. Paimkime kad ir praktiš
ką automobilio išradimą. Industrija automobilius išplatino 
visame pasauly, žinovai tvirtina, kad Amerikoje automobi
lių industrija suima 20% darbininkų, geležies, rudos, plieno, 
gumos, odos ir audinių. Viename New Yorko mieste parduo
dama du milionai automobilių kas metas, milijardai dolerių 
apyvartos daroma kas metai. Negalima įsivaizduoti ką veikė 
tie visi darbininkai pradžioje šimtmečio. Atėmus vienu kva
po paputimu visą automobilių industriją, kiek žmonių liktų 
be darbo ir kartu be duonos. O vienok dabar darbininkas 
dirba palyginamai trumpesnes valandas, negu tuomet kai au
tomobilių industrijos nebuvo.

šimtmečio progresas pastatė įvairias mašinas, paliuosavo 
darbininką nuo ilgų darbo valandų, panaikino vaikų vergiją, 
pastatė mokyklas, gimnazijas, universitetus priaugančios kar
tos besilavinimui. Tą visą progresą, kokį pasaulis padarė 
per šimtmetį, suglaustoj formoj, kaip kokioj knygoj, galima 
skaityti Chicagos Pasaulinėj Parodoj.

Apsistojusiems pačiame Chicagos mieste, Blackstono 
viešbuty naktimis matosi milionai įvairių šviesų blizgančių ir 
apšviečiančių orą. Dienos metu ištolo žiūrint gal atrodo ne
daugiau kaip garsusis New Yorko kurortas Coney Island. Bet 
nakties metu tikrai vaizduoja dievaičių pasaulį, anapus Olim
pu kalnų, kaip legendose paduodama.

Taip, Chicagon patekę ir pamatę Pasaulinę Parodą kai ku
rie dar. ir po šiai dienai negrįžo. Matomai ten turi būti kas 
nors įdomaus. Gaila, kad neteks man to viso matyti...

Moteris Yra Meilės 
Šviesa

O, motere! Tu esi sutverta, 
kad laiminti, saldinti neramaus 
vyro širdį! Tu savo malonumu 
gali išvaikyti jo liūdesį ir rū
pestį ir sužavėti jo gyvenimą.

Skaidrink savo meilės spin
duliais jo tamsų protą ir savo 
lipšnumo oru gaivink jo apmi
rusią sielą.

Motere, tavy slepiasi galy
bė! Kada tu eini per tyrlau
kius — gėlės pražydi, kur tavo 
kojos liečia žemę. Tu kojom pa 
mini erškėčius ir rožių dailiai; 
suglausti lapeliai pradeda bu
joti ir. tu barstai Edeno kvaps
nius takuos kur vaikščioji. Ta
vo meilės balsas yra muzika jo 
ausiai ir glamonėjas švelnus ir 
meilus, lyg upelis srovenąs pro 
vasaros gėlynų krantus.

Tavo žėrinčios ašaros yra 
tyliai gilus iškalbumas. Tavo 
šypsą — šviesybės spindulys, 
— malonus, brangus augštybės 

spindulys, žadinąs širdį iš siel- 
graužos tamsiausio sapno.

Kada moteris šypsosi — mes 
pajuntam jos šypso j neapsako
mas viliones. Jos malonus ak
centavimas mus apžavėja bal- 
saminiu tyru meilumu. Gyve
nimo plati audringa jura nu
rimsta, kada esame kilnios mo
ters draugystėj.

Tavo silpnybėj yra stiprybe!
Tu esi meilės šviesybe!

V. J. B.

MUILO ISTORIJA.

Kada ir kas muilą išrado, 
tikrų žinių nėra. Senovės raš
tai mini, kad kai kurios tautos 
muilą vartojo dar prieš Kris
taus gimimą. Todėl muilo isto
rija gana sena.

Romos istorikas Plinijus sa
ko, kad senovėje muilas buvęs 
dirbamas iš beržo pelenų ir 
ožio taukų. Kalbamas muilas 
buvęs toks aštrus, kad nuo jo 
vartojimo paruduodavę plau-
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LIETUVIAI AMERIKOJE Lietuvis Fakiras
JOE KULI ALI BEI — JUOZAS KULIS.

PASVARSTYKITE!
(Atsišaukimas)

žuvo musų oro didvyriai, a. 
a. kapitonas Steponas Darius 
ir leitenantas Stasys Girėnas. 
Bet jų vardai ir jų garbė nie
kuomet neturi žūti! Kad pa
laikius amžinai gyvais jų var
dus ir garbę, manoma jiems 
įkurti paminklą. " Paminklas 
yra labai geras daiktas ir lai 
jų bus nors ir keletas pastaty
tų. Betgi tūkstančius jų pas
tatyti nėra galima, kad visi 
galėtų matyti. Tačiau yra prie
monė įkurymir netik tūkstan
čio, kito, bet uesėtkų tūkstan
čių parinktų labai pigia kaina.

Štai: reikia išleisti pašvęstą 
atminimui žuvusių didvyrių 
knygą — albumą, kurioje bu
tų sutalpinta jų smukmeniškai 
parašytos biografijos, jų įvai
riausi paveikslai (gyvųjų ir 
mirusių), jų katastrofos — žu
vimo vaizdai, šermenys, laido
tuvės, turiniai pamokslų ir 
prakalbų pasakytų juos laido
jant; jų giminių paveikslai ir 
tų veikėjų, kurie daugiausia 
pasidarbavo labui jų to istori
nio skridimo ir tų, kurie žy
mesnes aukas suteikė ir ver
tus įamžinimo visus įvairiose 
kalbose raštus ir išsireiškimus, 
giriančius didvyriškumą žuvu
sių. žodžiu viską, kas tik lie
čia gerbiamuosius asmenis, a. 
a. Darių ir Girėną. Tad tie vi
si, kurie manote jiems statyti 
žalvarių, arba granito vieną 
paminklą, pasvarstykite ir apie 
tuos popierinius paminklus — 
apie išleidimą viršminėtos kny 
gos-albumo.

Philadelphietis.

Nuo Redakcijos. Lietuvos 
Aero Kliubas jau nutaręs tokią 
knygą-albumą išleisti žuvusių 
lakūnų žygio įamžinimui. Jau 
renkama reikalinga medžiaga 
kuopilniausiam musų lakūnų 
žygio nušvietimui. Amerikos 
lietuviai gali prie to darbo pri
sidėti, suteikdami žuvusių la
kūnų atvaizdus, jų rašytus 
laiškus ir viską, kas tik rišasi 
su didvyrių gyvenimu ir dar
bais. Taip Amerikos lietuviai 
privalėtų iš anksto užsisakyti 
knygą, kad leidėjai galėtų nu
matyti kokią medžiaginę pa
ramą jie gaus iš Amerikos lie
tuvių. Nors tuo tarpu leidžia
mos didvyrių istorijos kaina 
nežinoma, bet tas netrukdo 
jos užsisakymui.

buvo Dariaus artimas prietelis 
ir geras pažįstamas.

Taigi šiuomi prašome visus 
lietuvius ir lietuvaites, kas tik
tai gali, pribūti į šias liūdesio 
iškilmes ir pagerbti žuvusius 
didvyrius.

Kviečia Philadelphijos Lie
tuvių Iškilmių Rengimo Komi
tetas: J. V. Grinius, M. Man
kete vičius, Julius Maslauskas, 
S. Masickas.

J. V. Grinius.

ANSONIA, CONN. 
ALTS. 2-ro Apskričio 

Išvažiavimas.
Paskutinis turbut Conn, val

stijos lietuvių išvažiavimas 
šiais metais įvyksta sekmadie
nį, rugsėjo 3 d., Schultzen 
Parke, Ansonijoj. šį pažymėti
ną išvažiavimą-pikniką rengia 
ALT. Sandaros Conn, valstijos 
kuopos. Tai bus gražus ir dide
lis išvažiavimas, su įdomiu ir 
įvairiu programų: dalyvaus 
New Britaino „Varpo” choras, 
bus renkama gražiausia lietu
vaitė, kuriai bus duodamas 
vardas „Miss Connecticut”, 
bus virvės traukimas ir kiti į- 
domųs žaislai, kuriais visuomet 
pasižymi sandariečių išvažiavi
mai. Įžanga į parką ir kartu į 
šokius tik 15c. asmeniui.

Kviečiu visus Conn, valsti
jos ir kitų artimų valstijų lie
tuvius dalyvauti šiame musų 
išvažiavime ir linksmai laiką 
praleisti su draugingais ir sve
tingais Conn, valstijos sanda- 
riečiais. Ypatingai meldžiu su
važiuoti kuoskaitlingiausiai 
gražiąsias lietuvaites paneles, 
kad galėtumėm ir mes išsirink
ti tokią gražuolę, kurios mums 
pavydėtų visos kitos valstijos 
ir didžiosios lietuvių kolonijos. 
Pasitikiu su visais pasimatyti 
Sandaros išvažiavime rugsėjo 
3 J. Ansonijoje.

B. Videikis.

Lietuvis Fakiras Tauragėje.
Netikėtai Tauragėj sužino

jau, kad čia apsilankęs garsu
sis fakiras lietuvis Joe Kuli 
Ali Bei. Nors jau buvo pusė 
pirmos naktį sumaniau nueiti 
pasikalbėti. Pasibeldžiau į du
ris, paprašiau įleisti — Ali tuo 
jau pažino iš balso. Mat pernai 
irgi buvo Tauragėje, taigi teko 
susipažinti taip sau tarp ko ki
ta. Pasirodo šiemet tuojau iš 
balso pažino ir atsiminė. O juk 
per visus metus kiek jis su 
kuo kalba, rodos, nieku budu 
negalėtų prisiminti.

Apsigyvenęs su savo partne
re žekonyte Elena. Laukia 3 
vai. — važiuoti į Klaipėdą — 
taigi nemiega.

— Dabar važiuoju, sako, į 
Kretingą, Palangą. Vėliau kai 
uždirbsiu pinigų važiuosiu į 
Dancigą, paskiau į Belgiją ir į 
Balkanų valstybes. Į Lietuvą 
manau girįžti po kokios 10 me
tų, nes jau visą Lietuvą apva
žinėjau.

Man padeda mano žmona 
Oktavija Kulienė, Butaitė iš 
Mažeikių. Su ja atliekame į- 
vairius plastikos numerius. Kai 

‘žmonos nėra, pavaduoja štai 
žekonyte Elena. Aš pats jas 
išmokiau, bet sunkesnio ko 
nors moterų negalima išmokin
ti, nes joms bendrai trūksta 
stiprios valios.

Lietuvio Fakiro Menas.
Toliau kalbėjome apie jo fa- 

kiro meną.

PHILADELPHIA, PA. 
Rengiamas Paminėjimas 

žuvusių Lakūnų.
Philadelphijos ir apylinkės 

lietuviai rengia liūdną paminė
jimą tragingos mirties Da
riaus ir Girėno, kuris įvyks 
sekmadienį, rugsėjo (Septem
ber) 10 d., 1933 m., Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, Allegheny 
Ave. ir Tilten gatvių kertė, 
pradžia 2:30 vai. po pietų, šia
me didelio liūdesio susirinkime 
atžymėsime taipgi tų dviejų 
didvyrių tragingai mirusių, ir 
pirmą metinį apsilankymą 
Philadelphijon, nes pernai Da
rius ir Girėnas tą dieną at
skrido Philadelphijon pirmą 
kartą ir skraidė padangėse 
linksmi kaip paukščiai; pernai 
buvome visi labai linksmi, o 
šiemet jau minėsime juos visi 
su didžiausiu širdžių skausmu.

Šiame liūdname susirinkime 
chorai dainuos liūdnas dainas, 
orkestrai gros liūdnas melodi
jas, kalbėtojai pasakys įspū
dingas liūdnas kalbas tam mo
mentui pritaikytas, garbės sar
gyba atvaizduos tų žuvusių 
didvyrių karžygiškumą. Be vie 
tos kalbėtojų, pasižadėjo pri
būti svetys ir pasakyti atatin
kamą kalbą, tai „Vienybės” 
redaktorius p. J. Tysliava. jis

NEWARK, N. J.
Liet. Taut. Katalikų Baž. 

Kunigų Konferencija.
Sinodo valdyba per laiškus 

ir asmeniškai pasitariusi su 
kunigais ir su veikėjais ir į- 
vertindama jų reikalavimus 
šaukti kunigų konferenciją, 
šiuomi skelbia, kad kunigų kon 
ferencija įvyks 1933 m. rug- 
piučio 29 d., 10 vai. ryte, 
Douglas viešbuty, 15 Hill St., 
Newark, N. J. (Kambarys No. 
223).

LTKB. Sinodo Valdyba:
Ark. S. A. Geniotis, 

arkivyskupas ir primas, 
Kun. Jonas W. Liūtas,

Sinodo sekretorius.

PITTSTON, PA. 
Lietuvių Piliečių Kliubo 

Išvažiavimas.
Liepos 30 d., Lietuvių Pilie

čių Kliubo valdyba parengė va
sarinį išvažiavimą „Riverside 
Beach”, prie „Suskės” upės, 
nuo Pittstono apie šešių my
lių tolume. Kadangi kliubo val
dyba perleido nutarimą, kad 
išvažiavime gali dalyvauti viek 
vyrų luomas, prie tam nutarė 
imti tam tikrą įžangos mokes
tį, tai į išvažiavimą kliubiečių 
pribavo labai maža dalis, vos 
30 kliubo narių, vien visi kliu
bo veikėjai. Nuo ankstyvo ry
to iki sutemai suvažiavę val
gė, gėrė, dainavo, žaidė įvai
rius žaislus, žodžiu, atsilankę 
praleido linksmai visą dieną.

Lietuvių Piliečių Kliubo val
dyba padarė klaidą neįsileisda- 
ma į išvažiavimą moterų. Juk 
moterys, kliubo narių žmonos, 
privalo turėti lygias teises su 
vyrais. Moterys — motinos ir 
auklėtojos musų jaunos priau
gančios gentkartės. Motinų 
gražius pasielgimus, pamokini
mus paseks musų jaunuoliai.

Dvi Knygos
1. Lietuvos Universiteto Me

dicinos Fakulteto Darbai. — 
Redaktorius prof. Dr. P. Avi
žonis. Tomas 1, knyga 1. „Me
dicinos Fakulteto Darbai” lei
džiami neperiodiniais sąsiuvi
niais po 6—10 lankų — iš 3 
sąsiuviniu susidaro tomas.

Į „M. F. D.” dedama medici
nos fakulteto mokslo persona
lo raštai iš visų medicinos sri
čių, parašyti pačių autorių pa
sirinkimu, lietuvių kalba, arba 
viena kuria svetimų kalbų 
(anglų, francuzų, vokiečių) su 
autoreferatu lietuvių kalba. 
Medicinos fakultetas pasilieka 
sau įdėtųjų straipsnių persis- 
pausdinimo ir platinimo teisę. 
Vieno tomo prenumeratos kai
na 20 litų.

Medicinos Fakultetas malo
nėtų gauti mainais už „M. F. 
D.” savo bibliotekai knygų, 
žurnalų, biuletenių ir kitokių 
spaudinių. Visais „M. F. D.” 
redakcijos ir administracijos 
reikalais adresas:

Prof. Dr. P. Avižonis — 
Universiteto Akių Klinika, 
Kaunas, Lithuania.

2. Senovės ir Viduramžių 
Medicinos Istorija — privat
docento Dr. Jono šliupo. Me
džiaga surinkta ir atatinka
mai sutvarkyta paskaitoms 
Lietuvos Universitete, 1925— 
1929 m. Kaina 12 litų.

šias dvi knygas prū alėtų 
įsigyti musų Amerikos gerbia
mi lietuviai gydytojai, dentis- 
tai ir aptiekininka. netik pa
puošimui savo knygynų, bet ir 
atnaujinimui ar įgijimui nau
jų žinių medicinos mokslo sri
tyje.

Dr. A. L. Craičunas.

Tad moterų dalyvavimas vie
šuose parengimuose yra labai 
svarbus dalykas.

Kalbant apie lietuvių Pilie
čių 'Kliubo veikimą reikia pa
minėti, jog iki pastarųjų lai
kų kliubas nesikišo į miesto 
politiką, bet 5 d. rugpiučio su
šaukė nepaprastą susirinkimą 
ir išrinko komisiją iš dešimts 
narių politikos reikalus prižiū
rėti ateinančiuose miesto val
dybos rinkimuose. J.

— Galiu išgulėti 14 parų. 
Bukarešte gulėjau žemėj 14 
parų, Chicagoj taip pat 14 pa
rų, bet karste, neužkastas, že
mėj gulėti geriau, nes vienoda 
temperatūra ir lengviau perei
ti į letargą. 'Kartais jei karste 
temperatūra augščiau 20°, tai 
kūnas pradeda puti ir galima 
gabalais imti.

Perėjimas į letargiją yra at- 
sidalinimas dvasios nuo kūno. 
Pilnai matau savo kūną. Se
nieji indų jogai galėjo vaikš
čioti palikę savo kūną. Aš ne
bandžiau toliau eiti, bet toliau 
manau pabandyti.

Letargas vyksta tokiu budu. 
Atsigulu. Paimu vieną kūno 
pozą ir pradedu leisti užtirpti 
vieną kūno dalį. Ir nuo tos kū
no dalies pradeda visas kūnas 
nejusti, žinau, kad guliu, bet 
nieko najaučiu. Tas trunka 
4—5 valandas. Toliau eina ban 
dymas. Viską dar jaučiu pil
nai. Bet kūno najaučiu. Ir sa
vo valia pradedu atsidalinti 
nuo kūno. Jaučiu kaip atsidali- 
nu ir matau savo kūną gulintį, 
galiu vaikščioti aplink savo ku- 
ną.

Vienas tikras indas To Kaja 
vaikščiojo net iš miesto į mies
tą. Aš su juo dirbau. Susitar- 
davom, kad jis palieka čia, o 
kitame mieste susitariame, kad 
jis tam tikrą daiktą perkels iš 
vienos vietos į kitą, žodžiu su
sikalbėti negaliu. Tik ženklais. 
Jeigu dvasia kaip nors sužalo
jama, tai toj pačioj vietoj ku
ne atsiranda žaizda. Tą gali pa
daryti kiekvienas stiprios va
lios mžogus, tik žinoma po vi
sos eilės sunkių bandymų, tre
niravimosi.

Gulant letargan reikia turė
ti tvirtus vidurius. Tris dienas 
prieš tai nieko nevalgau. Vidu
rius valau. Jei ilgiau reikia gu
lėti, tai per žarnas perveriu 
tam tikrą merlę, kuri sugeria 
visus skystimus.

— Jei guli septynias paras, 
ką jauti ir galvoji?

— Viską pilnai jaučiu. Siela 
pereina visur. Aš guliu grabe 
ir aplinkui vaikščioju, matau. 
Matau netoli.

— O jei taip atsidalintum ir 
nebesu grįžtum į kūną? — klau
siu.

— Ta4a siela turėtų vaikš
čioti, klajoti ir taip atsiranda 
vampyrai. Aš netikiu į Dievą, 
į pragarą, bet kad siela yra — 
įsitikinęs. Žmogus jaučia, jau
smas yra, jausmas palieka. 
Medicina to viso nepripažįsta 
todėl, kad medicina remiasi 
bandymu. O bandymų ne kiek
vienas gali daryti. Todėl čia 
mokslui sunku ką nors supras
ti. Indai daug daugiau ir ge
riau tai supranta. Spiritistai ir 
kitokį panašus tikri aferistai. 
Jokiu budu negalima dvasios 
fotografuoti ar matyti. Dva
sia ne medžiaga. Aš pats tuo ir 
netikėjau kol pats neišban- 
džiau. Bet. dabar aš tikrai ži
nau, kad taip yra, o kas nori 
tiki, kas ne — man vistiek. 
Aš jau dirbu 29 metus tą dar
bą. Dabar turiu 46 metus.

Kaip Juozas Kulis Tapo 
Fakiru.

— Kas tamstą į tai pastū
mėjo? — klausiu.

— Būdamas 18 metų Liepo- 
juj baigiau gimnaziją. Buvau 
stiprus atletas. Pastojau į cir
ką atletu. Pastebėjau turįs ne
paprastą valią. Ėmiau dar dau
giau ją treniruoti. Nusikraus
čiau į Indiją, ten mokiaus fa- 
kirų meno. Išmokau ir taip ke
liauju per pasaulį.

Namų neturiu. Mano namai 
— ten kur gyvenu. Per 29 me
tus nežinau kur mano namai. Į 
Neturiu nei tėvų, nei brolių ir 
seserų, nežinau kas yra liga, 
nes niekados nesergu.

Jo Filosofija.
— Gyvenu, kad reikia gy

venti. Nieko jame gero nema
tau. Nerandu nei blogumo, nei 
gerumo. Ryt diena nesirūpinu. 
Kai tekdavo keliauti po dyku
mas, tai 5—6 dienas nevalgęs 
ir nemiegojęs galėdavau ke
liauti. Perkeliavau visą pasau
lį. Buvau Kinijoj, Indijoj, Aus
trai! j o j, Afrikoj, Amerikoj, 
Meksikoj. Nors visur buvau, 
bet kaž kas traukia į Lietuvą. 
Kitur ir geriau uždirbti ir šiaip 
smagiau rodos turėtų būti, bet 
Lietuvoj kaž kaip maloniau ir 
tiek. Jei kur pasauly sutinku 
lietuvį, tai kaip brolį ir tėvą 
myliu.

Vienintelis Pasauly Fakiras 
Lietuvis.

— Kodėl iki šiol nesiskelbei 
esąs lietuvis?

— Publika į tokius dalykus 
žiuri skeptiškai. Mano, kad tik 
indai tai gali padaryti, o lietu
viai ar kiti to atrodo jiems ne
gali. Bet dabar, kad visi ma
ne žino ir pažįsta, aš vienas 
toks pasauly esu, dabar, visur 
aš save vadinsiu lietuviu. Dir
bu be konkurencijos. Buvo in
dai fakirai, bet jie jau mirę. 
Taigi tik lietuvis vienas pasau
ly tėra fakiras. Moku 8 kalbas. 
Šiaip kalbuosi daugiausia vo
kiškai. Kinų kalbą mokėjau, 
bet per 20 metų gerokai pa
miršau. šiaip visur nieko nėra 
įdomaus, nebent tik gamta 
graži, įdomauja. Tik kaž koks 
traukimas Lietuvon visur jau
čiamas.

Pinigų neturiu nieko. Gyve
nu, galiu nevalgęs būti. Ke
lionė, pragyvenimas, įvairios 
išlaidos — pinigų reikia daug, 
o pajamų labai maža.

Dar ilgai kalbėjomės. Papra
šiau ir man ką nors parodyti 
įdomesnio. Sako galiu parody
ti, kaip duriant kraujas nebė
ga. Gerai, sutikau.

Bandymas.
Suradau paprastą špilką, 

degtuku apdeginau — kad ne
būtų bakterijų. Paėmė mano 
ranką, suglaudė odą ir ėmė 
durti. Pradžioj skaudėjo, klau
sia „skaudu?” — skauda.

— Neskauda, neskauda, ne
skauda ir ištikro mačiau kaip 
špilka lindo per vieną ir antrą 
odą, o skausmo veik jokio ne
jaučiau. Paskiau pats ištrau
kiau špilką ir jokio kraujo ne
sirodė. Bandžiau pats sau ban
dymą padaryti. Bandžiau dur
ti spilka(, bet vos tik įdūriau 
tuojau pasidarė skaudu ir ėmė 
kraujas bėgti. Paskiau dar pa
rodė visokių šposų, hipnozo ir 
tt. („L. ž.”) St. Maciejauskas.

TĖMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
T AI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma ir plačiai 
aprašoma musų vi
suomeniški santikiai 
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinki t.

Kaina --------------- $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ
raciją Šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

o

vyriški su Skubėliais

O

o

o

o

o

o

SLA
Kuopoms

o

SLA. Ženkleliai 
guzi kėliai

MOTERIŠKI SU S PILKUTĖMIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po
Mažesni auksiniai .........................
Paauksuoti .....................................

$1.50 
1.00 
.50c.

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųstį 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

SLA. kp. antspaudos 
pečėtys

Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 
į popierą ............. -............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių, knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.

MMnUK



Rugpiučio 25, 1933.

VIETINES ŽINIOS
PASKUTINIS PAKVIETIMAS 

Į „VIENYBĖS” PIKNIKĄ.
Sekamą sekmadienį, rugpiu

čio 27 d. Klasčiaus Parke, Mas- 
pethe, įvyksta paskutinis šios 
vasaros sezono „Vienybės” pik
nikas. Prie šio pikniko rengia
mės visu striopumu, kad atsi
lankiusią publiką pilniausiai pa 
tenkinti visais žvilgsniais. Bus 
prakalbos, žaislai, šokiai. Gros 
Berenio Radio Orkestras viso
kius šokius. Piknikas prasidės 
1-mą valandą 
iki vėlumos, 
asmeniui.

Nuoširdžiai 
vietos ir
atsilankyti ir išanksto galime 
kiekvieną užtikrinti, kad pik
niku busite patenkinti ir sma
giai laiką praleisite, žada at
vykti daug visuomenės veikėjų 
net iš tolimesnių kolonijų, tai 
turėsime progos su jais susi
rikti, pasikalbėti ir visi ben
drai pasilinksminti. Visus ge
ros valios lietuvius kviečiame 
į „Vienybės” pikniką sekamą 
sekmadienį ir iki pasimatyto 
piknike! Rengėjai.

ir pažįstami. Sveikinu ponus 
Sungailus ir. linkiu laimingo ir 
ilgo gyvenimo.

12 d. Pranciškus 
sulaukė 21 metų 
mamytė ir tėvelis 

surengė gim- 
savo namuose

Rugpiučio 
Sperauskas 
amžiaus. Jo 
ponai Morkūnai
tadienio puotą 
64-09 Clinton Ave., Maspeth, 
N. Y. Daug svečių dalyvavo. 
Sveikinu ir linkiu ilgiausių me
tų.

po pietų ir tęsis 
Įžanga tik 50c.

kviečiame visus 
apylinkės lietuvius

Rugpiučio 12 d. mirė Monika 
Mockevičienė, 32-29 Greenpo- 
int Avė., Blissville, N. Y., po 
trumpos ligos šv. Jono ligoni
nėj, Long Island City, 
dideliam nubudime 
Simoną, vedusį 
dukreles Mrs.
Marijoną ir Prancišką ir vieną 
anūkėlę.

Laidotuvės įvyk^ rugp. 16 
d. Apreiškimo P. Šv. bažny
čioj, antros Kalvarijos kapinė
se. Laidotuvėmis rūpinosi gra
borius A. J. Valantiejiis.

V. Valantiejiene.

Paliko 
savo vyrą 

sūnų Tarną, 
Kotrina Opiz,

SUGRĮŽO
ONA

Iš LIETUVOS 
ŠOLIENĖ.

PALEIDO 68 TARNAUTOJUS 
IMIGRACIJOS ĮSTAIGOJ.

18 d., laivu „Pre- 
sugrjžo iš

nė buvo lygiai maloni ir myli
ma. šeimą ji išaugino pavyz
dingai, lietuviškoje dvasioje. 
Jos duktė, baigusi mokytojos 
mokslus ir dabar lankanti New 
Yorko Universitetą, seka mo
tinos pėdomis, veikliai dalyvau
ja Brooklyno kulturiniuose dar 
buose.

Nors mirtis 
nuo jos šeimos 
jos pavyzdingi 
pelnai pasiliks
nimu tarpe visų jos labai skait 
lingu ir mylimų draugų.

Senas Draugas.

nius dividendus savo šėrinin- 
J

kams ir didesnes algas ima 
kompanijų viršininkai, negu 
kad būdavo augščiausio ekono
minio iškilimo laikais.

Mass. SLA. 41 kuopos 
įvyks 5 d. rugsėjo, 
svetainėj, 41 Barkley

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI

SUDARĖ 23,209 NAUJUS 
DARBUS 46 FIRMOSE.

atskyrė velionę 
ir draugų, bet 
dvasiniai nuo- 

amžinu atsiim

Šermenys ir Laidotuvės.

Rugpiučio 
sident Roosevelt 
Lietuvos SLA. 124 kuopos už
rašų raštininkė ponia Ona šo- 
lienė iš Hartford, Conn. Grįž
tančios SLA. veikėjos sutikti 
buvo atvykę New Yorkan savu 
automobiliu jos vyras p. Šolis 
su sūneliais, p. šolio pusbrolis 
ir SLA. 124 kuopos finansų 
sekretorius p. Jonas Sekys.

Tiesiai nuo laivo visi atsilan
kė „Tėvynės” Redakcijon ir te 
ko progos pasikalbėti su ponia 
Šoliene apie jos kelionės ir vie
šėjimo Lietuvoje įspūdžius. 
Viešnia sako, kelionę turėjusi 
labai smagią ir savo atsilanky
mu Lietuvon pilnai patenkinta. 
Išbuvus apie tris mėnesius Lie
tuvoje, pradėjo ilgėtis Ameri
kos ir namų. Nors malonu Lie
tuvoje viešėti, tačiau ponia Šo- 
lienė nenorėtų pastoviai tenai 
apsigyventi. Esą ilgus metus 
išgyvenusiam Amerikoje butų 
gana sunku priprasti prie Lie
tuvos gyvenimo. Tą pat dieną 
svečiai išvyko į namus.

Ekonomijos sumetimais fe
derate valdžia sumanė sujung
ti Imigracijos Departamentą 
su Natūralizacijos Biuru ir pa
sėkoje to atleista iš tarnybos 
iki šiol tarnavusieji Ellis 
Island įstaigoje 68 tarnautojai. 
Šioje valdžios įstaigoje tarnavo 
ir du Amerikos lietuvių visuo
menei plačiai žinomi lietuviai 
veikėjai — p. Vincas Jankaus
kas ir p. Vincas Daukšys. Ar 
musų tautiečiams pavyks šią 
tarnybą gauti išnaujo jau per- 
organizuotoj ateivybės-natu- 
ralizacijos įstaigoj, neteko pa
tirti. Linkėtina, kad pp. Jan
kauskas ir Daukšys pasiliktų 
toje tarnyboje, nes jie čia tar
naudami nemaža lietuviams 
ateiviams padėdavo. Kaipo tei
singi ir sąžiningi vyrai, jiedu 
pagelbėjo ne vienam 
ateiviui susipažinti su 
ateivybės įstatymais 
pat pagelbėjo valdžiai 
niai suprasti ne vieno
įsipainiojusio į tuos įstatymus 
padėtį. Taigi pp. Jankauskas 
ir Daukšys lietuviams labai 
brangus žmonės ateisystės į- 
staigoje ir jie čia turėtų ir ant 
toliaus pasilikti.

N. R. A. vaujaus pirmininko 
Whalen pranešimu, padary

tas apskaitliavimas kiek naujų 
darbų susidarys New Yorke 
pilnai įvedus N. R. A. nustaty
tas taisykles industrijoje ir 
pramonėje. Paėmus iš 69,907 
prekybos įstaigų New Yorko 
mieste 46 didesnes firmas su
rasta, kad neabejotinai sudary
ta jose 23,209 darbininkams 
nauji pastovus darbai. Kitos 
dešimtys tūkstančių pramonės 
įstaigų beabejonės sudarys žy
miai didesniam skaičiui darbi
ninkų naujus 
firmos ir yra 
kuriose darbų 
apskaitliuotas.
lauksime visiems aiškiai jau
čiamo bedarbių armijos suma
žėjimo.

Kuopa Susirinkimai \
Lawrence, 

susirinkimas 
Liet. Kliubo
St., 7 vai. vakare. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarimui. Taipgi užsimokė
kite užvilktas mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

P. Baumila — sekr.

p.

darbus, nors 
mažesnės už 
padidėjimas 
Su laiku gal

tos 
tas, 
yra 
su-

SUTEIKS VELTUI NAUDIN
GĄ BROŠIŪRĄ.

1'9 d. Po
Angelų 
kuriose 

palydovų,

lietuviui 
painiais 
ir taip 

nuodug- 
lietuvio

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. 
rugsėjo, 12:30 vai. po pietą, svetai- 

318 E. Market St. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti ir užsimo- 
užvilktas mokestis.

S. Pileckis — sekr.

(spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) 
(Dalis II. Pradžios mokyklai) ... 
(Dalis III.) ..........................................
(Dalis IV.) ..........................................

35c-

75C-
75C.

nėj 
yra 
keti

Castle Shannon, Pa. SLA. 266 
kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 
3 d., paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai malonėkite at
silankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui, o ypatingai -turėsime ap
kalbėti kokio nors pikniko ar ba
liaus parengimą. Taipgi neužmirš
kite užsimokėti mėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 266 kuopos.

P. Laurinaitis —

LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR I
A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 
Vaikų Darželis (Dalis I) .................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) . 
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) . 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) 
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ... 
Liet. Literatūros Vadovėlis ..............................
Buhalterijos Kursas .............................................
Plokštuma Trigonometrija ...............................
Visuotinoji Istorija ...............................................
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .. 
Naujoji Istorija ....................................................
Liet. Geografija (Klimo) ...................................
Geometrijos Uždavinys ......................................
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ..............

Mokyklėlėm^ duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:

193 Grand Street,

7Sc.

$1.00

$1.00

Brooklyn, N. Y<

sekr.

kp.
d., I
UIS

Biziieriai Garsinkite* „TEVYNEJE”

BAIGTAS SIUVĖJŲ 
STREIKAS.

Moteriškų drabužių siuvėjų 
streikas baigtas ir 60,000 siu
vėjų rugpiučio 22 d. sugrįžo 
darban. Kuomet stojo tarpinin
kauti šio streiko užbaigimui 
N. R. A. vajaus pirmininkas p. 
Grover A. Whalen, tai ilgai ne
truko prieiti susitarimo tarpe 
streikuojančių siuvėjų unijos 
ir darbdavių pastovaus šiai in
dustrijai kodekso sudarymu iki 
sausio 1 d., 1936 metų. Nusta
tyta minimum algos sulig ama
to svarbumo, pavyzdžiui valy
tojai gauna minimum užmokes
tį $15.00 į savaitę, kuomet kir
pėjai gauna $45.00 į savaitę 
minimum.

Laimėta 35 valandų darbo sa 
vaite ir antras svarbus punk
tas darbininkų naudai laimė
tas, tai visiškas panaikinimas 
taip vadinamų „sweat shops”, 
kuriose eina begalinis darbinin 
kų išnaudojimas — tiesiog 
priespauda. Dabar visoj šio siu 
simo industrijoj bus įvesta 
unija. Streikuojanti darbinin
kai beveik vienbalsiai užgyrė 
pasiektą sutartį.

MIRĖ ONA VINGELIENĖ.
Rugpiučio 16 d. mirė Brook

lyne plačiai žinoma Ona Vin
gelienė, palikdama didžiam nu
liūdime savo vyrą, Anufrą, 
dukterį Eleną ir sūnūs Vytau- 

Reimondą. 
duktė — 

nebuvo at-

Kadangi velionė Vingelienė 
buvo malonaus budo moteris 
ir su visais draugingai sugyve
no, tad jos šermenis lankė bū
riai pažįstamų 'netik lietuvių, 
bet ir. kitataučių, žydai, italai 
ir kt., tiek ir laidotuvėse daly
vavo nemaža kitataučių. Velio
nė buvo pašarvota namuose, 
kur gyveno: 411 Barbey St., 
Brooklyne. Visų šermenų laiku 
būriai kaimynų ir iš toliaus pa
žįstamų velionę lankė, gulinčią 
gėlių vainikuose paskendusia- 
me grabe. Giminės, draugai ir 
kaimynai sudovanojo daug gė
lių vainikų paskutiniam velio
nės pagerbimui.

Velionė buvo dar nesena mo
teris, dar neturėjo 50 metų am 
žiaus. Iš Lietuvos kilusi iš Pa- 
javonio valsčiaus — iš paprū
sės, po tėvais šteiniutė. Ame
rikoje velionė išgyveno apie 26 
metus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, rugpiučio 
pamaldų Karalienės 
parapijos bažnyčioje, 
dalyvavo labai daug
skaitlingo būrio giminių, drau
gų ir pažįstamų velionė nuly
dėta į šv. Jono kapines, Brook
lyne, ir palaidota amžinam at- 
silsiui. Liūdna atiduoti šaltąjai 
žemelei dar nesenos ir taip gy
venime reikalingos motinos ir 
vyro žmonos lavoną. Begalo 
skaudu būti liudininku tokių 
laidotuvių, kuomet brangios 
motinos ir žmonos verkia vy
ras ir vaikai. Bet nepermaldau
jamoji mirtis to nežiūri — at
skiria amžinai nuo šeimos jos 
žydinio vyriausią palaikytoją 
— motiną ir žmoną ir tam nie
kas negali pasipriešinti...

Laidotuvėmis rūpinosi ir vi
są tvarką vedė savo puikiu pa
tarnavimu Brooklyno ir apy
linkės lietuviams žinomas gra
borius p. Juozas Garšva. Ve
lionės pašarvojimas p. haršvos 
buvo puikiai papuoštas ir lai
dotuvių apeigos taip pat gra
žiai ir įspūdingai sutvarkytos.

Lai buna lengva amžinai il
sėtis šaltoje žemelėje buvusiai 
gerai lietuvei ir pavyzdingai 
visuomenės veikėjai velionei 
Onai Vingelienei.

Reporteris X.

New Yurko miesto Sveikatos 
Departamento pamokymų svei
kai gyventi skyrius prašo pas
kelbti, kad Sveikatos Komisio- 
nieriaus Dr. Shirley W. Wyn
ne parašyta brošiūra „Kaip 
saugiai sumažinti nutukimą” 
bus suteikta kiekvienam veltui, 
kas tik prisius žemiau nurody
tu adresu užadresuotą su trijų 
centų pašto ženkleliu konvertą 
(voką), ši brošiūra parašyta 
anglų kalboje ir yra pilnu nu
tukimo sumažinimui pamoky
mu, kaip tas galima be didelio 
sunkumo ir be pavojaus svei
katai atlikti, 
kia kreiptis 
Department 
Centre .St., 
York, N. Y.

Šiuo reikalu rei- 
sekamu adresu: 
of Health, 139 
Room 706, New

Iš Lietuvos
PASKELBTAS APLEIS
TIEMS ŪKIAMS PRIŽIŪ

RĖTI ĮSTATYMAS.
Jau priimtas ir paskelbtas 

įstatymas apleistiems žemės 
ūkiams prižiūrėti. Apsileidu
sius ūkininkus prižiūrės ir jų 
ukius tvarkys žemės ūkio mi
nisterija per savo agronomus. 
Bus prižiūrimi 
trobesiai, žemės 
los paruošimas, 
priežiūra, kova 
ir tt.

Remiantis šiuo 
kiekvieno ūkininko 
kavimą galės įsikišti valdžia, 
jei bus nustatyta, kad ūkinin
kas apsileidęs ir netvarkingai 
ūkininkauja.

apleistų ūkių 
įdirbimas, sėk 

laukų ir pievų 
su piktžolėmis

istatymu į
šeiminin-

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.
Rugpiučio 12 d. susituokė 

Bladislovas Sungaila su p-le 
Ona Vaitukaičiute. Didelę puo
tą surengė jaunavedės motinė
lė savo namuose 5<84 Green
wich St., N. Y. C., dalyvavo 
mamytė Songailienė, giminės

tą, Valerijoną ir 
Taip pat liko viena 
Ona Lietuvoje, kuri 
vykusi Amerikon.

Ona Vingelienė seniaus da
lyvavo Brooklyno kultūriniame 
gyvenime. Vingelių namai bū
davo lietuvių veikėjų centras. 
Tokie visuomenės veikėjai, 
kaip Sirvydas, Martus, Lalis, 
Jankus, Liūtas, J. J. Paukštis, 
K. Brazys ir daug kitų ra
do jos vaišinguose namuose tin 
karną centrą suėjimams ir pla
navimams visuomenės darbų. 
Susivienijimo dirvoje ji visuo
met buvo veikli. Ji su savo 
vyru daug pastangų pridėjo su
organizavimui SLA. 250 kuo
pos Maspethe.

Jos būdas buvo labai malo
nus, nuoširdus ir linksmas, ir 
todėl ji buvo visų gerbiama ir 
mylima. Pastaraisiais metais, 
nuolatinis sirguliavimas žymiai 
atitolino ją nuo dalyvavimo 
viešuose darbuose, bet jos pa
likti malonios darbuose nuotai
kos vaisiai pasiliko visų 
veikėjų atminty ir ilgai 
pamiršti.

šeimyniniam gyvenime

Velionės Onos Vingelienė s 
vyrui Anufrui, dukrelei Elenai, 
sunams Vytautui, Valerijonui 
ir Reimondui Vingeliams, vi
siems kitiems giminėms ir 
draugams „Tėvynės” Redakci
ja reiškia giliausios užuojau
tos.

NUMAŽINS ELEKTROS 
KIMO KAINAS.

TEI-

vietos 
nebus

velio-

New Yorko valstijos Public 
Service Komisija po nuodug
naus ištyrimo įsakė penkioms 
įstaigoms, kurios suteikia ap
švietimui namų elektrą New 
Yorko gyventojams, su rugsė
jo mėnesio pradžia numažinti 
elektros teikimo kainas 6 nuo
šimčiais. Tuo budu elektros 
naudotojams bus sutaupyta 
$8,900,000 į metus, šitas kainų 
sumažinimas galios vienus me
tus laiko, kaipo išbandymas. 
Komisija sako, kad nuodugniai 
visą reikalą ištyrus surado, 
kad šiandie elektrą gaminan
čios kompanijos turi didesnius 
uždarbius, duoda žymiai dides-

KAUNE SUSEKTA ATESTA
TŲ DIRBTUVĖ.

Šiomis dienomis kriminalinė 
policija Kaune susekė grupę 
jaunuolių, vienos privatiškos 
mokyklos mokinių, kurie padir 
binėjo įvairių mokyklų atesta
tus ir pažymėjimus. Padirb
tus pažymėjimus jie pardavi
nėdavo.

Areštuoti: Motiejus Gylys, 
Povylas Petraitis, Antanas 
Gervė, Petras Grajauskas ir 
Jonas Skučas, visi kauniečiai.

ŠIAULIUOSE GAMINS SIL
KĖMS MAŠINĖLES.

Nesenai tūlas šiaulietis išra
do mašinėlę silkėms valyti. Ta 
mašinėle greitai ir švariai ga
lima nulupti silkės odą nesusi
tepant rankų. Išradėjas savo 
išradimą užpatentavo. Du ži
nomi šiauliečiai prekybininkai 
pp. Preisas ir Chotimliauskis 
išradimą eksplotuos ir, tam 
tikslui bus įrengta dirbtuvė. 
Po pords mėnesių manoma ma
šinėlę paleisti rinkom

Hammond, Ind. SLA. 273 
susirinkimas įvyks rugsėjo 10 
vai. po pietų, naujoj vietoj, 
Cankey St. Visi nariai malonėkite
pribūti, įneš yra svarbių reikalų ap
tarti kaslink pašelpgavių permainy
mo arba afidevitų padarymo, nes 
yra daug narių, kurie turi užrašę 
pomirtinę svetimiems, o turi gimi
nių. Reikalingai 
mirtinės reikalo-, 
gaus pomirtinės, 
palaidojimu tokio 
užrašymas 
taip, kaip 
įstatymai 
rodo.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

nesutvarkius po- 
pašelpgaviai ne- 
inors ir rūpintųsi 
nario. Pomirtinės

turi būti sutvarkytas 
Pennsylvanijos valstijos 

įr SLA. konstitucija nu-

J. Maksvetis — sekr., 
640 Plummer 

Hammond,
St„

Ind.

Pa. SLA. no kuoposPlains, 
sirinkimas įvyks 10 d. rugsėjo, 
prastu laiku, Liet 
jo name, 
<viečiami 
užsimokėti 
neliktumet 
išbraukti,
vo draugus 
prie SLA. 110 kuopos.

J. K. Derius — sekr.

su- 
pa- 

uvių Piliečių Kliu-
41 Mack St. Visi nariai
skaitlingai susirinkti ir 
mėnesines mokestis, kad 

suspenduoti, o vėliaus 
Ateidami atsiveskite sa- 

ir pažįstamus prirašyti

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 27 d. 
rugpiučio, 1:30 valandą po pietų, 
Juliaus Danulevičiaus svetainėj. Vi
si draugai malonėkite pribūti, įneš 
yra svarbių reikalų aptarimui. Taip
gi nepamirškite atsivesti savo drau
gus prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

UGOTHENDURC4 y -

VEDŲ

Linija
„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS" 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Pier 97, gale W. 57-th St.

„Gripsholm” .... Rugsėjo 6
Kungsholm” ... Rugsėjo 13
„Drottningholm” Rugsėjo 30
Kungsholm” ........ Spalio 19

M. L.
M. L.
M. L.
M. L.

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju Švedų Laivynu”, kelionė buna 
pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE ST., NEW YORK, N.Y

27

Nuolatiniai Išplaukimai
SMAGI KELIONĖ
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE
Whitehall St., New York

Į LIETUVĄ

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------
Daktaras iš Prievartos (Komedija) -------
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68------------
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai — 
Kas iš Kur Pareina?--------------------------
Kelionė į Šidlavą — pusi 48-----------------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 — 
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102---------------
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35------
Susiprato — pusi. 64--------------------------
SLA Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais-------------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA nariai gauna už 

pusę kainos.

$1.00
10c.
20c.
20c.
20c.
20c.
15c.
40c.

35c.
15c.
10c.
20c.

-o

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose------------ .25

Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusk 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. _ —
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________ _____
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksenų Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoj fe —

pusi. 258 __________ __________
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

puslapių 1,274 _______________
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo

pradžia) L25 pusi.---------—-----
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)

292 puol.____________________
Vaikų Daroymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 -----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314----------

Vhikų Darbymečiui — Trečiam j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pust 280 

Žinynas (iš Įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________

.50

3.00
.40

1.00

_ 12.00

.75

1.00

1.00

1.00
2.25

4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Birutės Arija __________________
Eglė (žalčių Karalienė) __________
Kanklės 1920 Metų______________
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas__

- .30 
10.00

_ 2.00
- .80
_ .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St..

New York, N. Y.

£


